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KOMUNISTAI MAIŠTAUJA SIAURĖS ITALIJOJE
•M

MARSEILLE MIESTE KOMUNISTŲ
GAUJOS SUMUŠĖ IŠRINKTĄ MERA

Vengri) kovotojas Zoltan Pfeiffer vakar 
lėktuvu atskrido j Jungtines Valstybes

Pagerbia žuvusius kare

ROMA, Italija, lapkr. 12 d. 
— Paskutinėmis dienomis gin
kluoti komunistų būriai pra
dėjo ardyti tvarką, keliose vie
tose įvyko ginkluotų susirėmi
mų, kurių metu keliolika žmo
nių neteko gyvybės ir dauge
lis buvo sužeistų, sako oficia
lus pranešimas, pakartotas per 
radiją.

Bet šiandien komunistų prie
vartos veiksmai prasiveržė vi
su smarkumu Milane. Ginkluo
tos gaujos įsiveržė į “Papra
sto žmogaus” partijos dienraš
čio redakciją ir viską joje su
naikino. Redakcijos patalpose 
buvę žmonės smarkiai sumuš
ti, dokumentai išvogti ir dali
mi sunaikinti.

Vėliau komunistai norėjo pa
siekti Milane leidžiamą krikš
čionių demokratų laikraštį. Gin
kluoti būriai jau pasiekė ka
talikiškos redakcijos namus, bet 
jiems nepavyko visko išnaikin
ti. Prie šio laikraščio redakci
jos laiku atvyko sustiprintas 
policijos dalinys, kuris tuojau 
išvaikė komunistus, suimdamas 
svarbesnius mušeikas ir žudi
kus. ■ į

Italų valdžia yra pasiruošusi 
suvaldyti komunistų siautėji
mą. Vidaus reikalų ministeris 
įsakė nuginkluoti kiekvieną ko
munistą.

MARSEILLE, Prancūzija, lap
kričio 12 d. — Ginkluotas ko

GEN. DE GAULLE SIŪLO SUDARYTI 
SĄJUNGĄ PRIEŠ SOVIETŲ RUSIJĄ 

Rusija sudaro Prancūzijai didžiausią pavojų, 
ji turi savo partiją krašto viduje

PARYŽIUS, lapkr. 12 d. — 
Prancūzija privalo sudaryti są
jungą su Jungtinėmis A. Vals
tybėmis ir Didžiąją Britanija, 
šiandien pareiškė gen. Charles 
de Gaulle.

Prancūzijai komunizmas su
daro didžiausią pavojų, todėl ji 
ir privalo imtis iniciatyvos šiai 
sąjungai sudaryti.

Prancūzai balsavo už Pran
cūzų Liaudies Sąjungą, nes ma
nė, kad ji imsis iniciatyvos to
kiai užsieniečių sąjungai suda
ryti, sako de Gaulle.

RUSIJA SUDARO PAVOJŲ 
PRANCŪZIJAI

Niekad Pranchzijai negrėsė 
toks didelis pavojus iš užsienių, 
koks šiandien jai gresia iš So
vietų Sąjungos, šiandien pareiš
kė gen. Charles de Gaulle.

Pirma tarp Prancūzijos ir ki
tų galingų valstybių gulėjo kiti 
kraštai, tuo tarpu šiandien tarp 
Prancūzijos ir Rusijos nėra jo
kios rimtesnės jėgos.

Be to, nei vienas Prancūzijos 
priešas neturėjo krašto viduje 
jokios jėgos, tuo tarpu Rusija 
turi paklusnią prancūzų komu
nistų partiją.
TREČIAS PASAULIO KARAS 

YRA GALIMAS
Gen. de Gaulle sako, kad bū

tų kvaila nematyti gyvenimo re
alybės. Jis sako, kad trečias pa
saulio karas yra galimas, ir kad 
kiekvieno prancūzo pareiga yra 
tinkamai jam pasiruošti.

Gen. de Gaulle spaudos pasi
kalbėjime dalyvavo 200 laikraš

munistų būrys šiandien įsiver
žė į miesto savivaldybės na
mus ir smarkiai sumušė nau
jai išrinktą merą, praneša ra
dijas. Naujas meras yra gen. 
Charles de Gaulle šalininkas. 
Marseille buvo skaitoma galin
giausiu komunistų centru, bet 
jie pralaimėjo praeitus rinki
mus.

Vos tiktai komunistai pradė
jo sauvaliauti miesto patalpo
se, skaitlingi policijos būriai 
apsupo namą ir suėmė didoką 
mušeikų skaičių. Policija - tuo
jau atėmė merą iš komunistų 
ir nuvežė į ligoninę. Policija 
yra pasiryžusi palaikyti tvarką 
net ir tuo atveju, jeigu dides
ni komunistų būriai bandys ją 
ardyti.

NEW YORK, N. Y., lapkr. 
12 d. — Zoltan Pfeiffer šian
dien atskrido i J. A. Valstybes. 
Jis pareiškė, kad šiame laisvės 
krašte bandys nukelti bent da
lį geležinės uždangos, kurią ant 
visos Rytų Europos užleido 
Raudonoji Armija.

Pfeiffer pareiškė laikraštinin
kams, kad kovos prieš komu
nizmą vadovybę jis paėmė tik
tai tada, kai du įtakingesnieji 
partijos vadai buvo suimti. 
Vengrų policija jį patį buvo 
suėmusi; kartą jį taip sumu
šė, kad jis dvi dienas buvo be 
sąmonės.

tininkų, neatvyko tiktai komu
nistų dienraščių atstovai.

Jeigu nepavyktų susitarti su 
rusais dėl Vokietijos, tai reikė
tų sudaryti Vakarų Vokietijos 
valstijų federaciją, sako gen. de 
Gaulle.

Palestinoj žydai 
puola britus

JERUZALĖ, Palestina, lapkr. 
12 d.—Raanana ir Hezliya sri
tyje įvyko susišaudymas tarp 
“Irgun Zvei Leumi” organizaci
jos teroristų ir britų kareivių.

Trys žydaitės ir vienas vyras 
neteko gyvybės, kai ginklu ran
kose priešinosi kariuomenei.

Britų kareiviai apsupo namą 
ir liepė pasiduoti, bet viduje bu
vę jaunuoliai atsišaudė.
BRITAI SURADO TERORISTŲ 

SANDĖLĮ
Karo sluoksniai Telavive sa

ko, kad pavyko patirti, kuriat 
me name teroristai laikė savo 
ginklų sandėlį.

Kai tinkamai pasiruošęs ka
riuomenės dalinys priartėjo prie 
minėto namo, tai viduje buvę 
ginkluoti žmonės atsišaudė.

Haifoj taip pat įvyko susi
šaudymas su britais, vienas ser
žantas žydų buvo užmuštas ir 
trys policininkai sunkiai sužeis
ti.

—Britų valdžia pataria grai
kų valdžios daliniams nevarto
ti žiaurių priemonių kovų me
tu. šiuo reikalu britai ruošia 
pareiškimą Atėnų valdžiai.

Prezidentas Trumanas karo paliaubų minėjimo dienoje'Arlington naciona
linėse kapinėse pagerbė nežinomo kario kapą, padėdamas ant jo vainiką. Prie 
kapo stovi aukšti armijos ir lavyno pareigūnai.

Gen. Meyers uždirbo 
90,000 dolerių

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
12 d. — Atsargos gen. Bennett 
E. Meyers šiandien pareiškė 
kongreso komitetui, kad karo 
metu jis pirko bonų už 20,000 
dolerių ir uždirbo 90,000 tūks
tančių.

Meyers pareiškė, kad šiuo 
reikalu jis tarėsi su finansų 
sekretorium Morgenthau, kuris 
nepasmerkęs jo spekuliacijų.

Hughes vakar pareiškė,, kad 
Meyers norėjęs pasiskolinti 
200,000 dolerių bonų spekulia
cijai.

MORGENTHAU PANEIGĖ 
MEYERS ŽODŽIUS

Buvęs sekretorius Henry Mor
gen than Jr. tuojau paneigė ats. 
gen. Meyers tvirtinimus. Mor
genthau sako, kad jis niekad 
nesikalbėjęs su gen. Meyers, ir 
kad visi jam primetami žodžiai 
yra gryniausias išmistas.

Meyers pareiškė, kad How
ard Hughes, pasakodamas apie 
tariamą 200,000 dolerių pasko
lą, meluoja.

INFORMAVO KONGRESĄ 
APIE KINIJĄ

Sekretorius Marshall šiandien 
informavo atstovų rūmų komi
tetą apie planus Kinijai pagel
bėti.

Jis sako, kad valdžia planuo
ja duoti paramos už 300 milijo
nų dolerių, bet praktika rodo, 
kad tiktai 70% paramos bus su
naudota.

(Prekybos sekretorius Harri
man šiandien liudijo senato ko
mitetui apie valdžios planą teik
ti laikiną pagalbą Europai. Pla
tesnį pagalbos planą kongresas 
galės aptarti ateinančių metų 
pradžioje, bet skubiąją pagalbą 
privalo teikti tuojau. 

r

Prezidentas neturi 
lėktuvo 

f

WASHINGTON, D. C., lapk. 
12? d. — Douglas Aircraft ben
drovei įsakius neskristi DC-6 
lėktuvais, naujai pastatyta pre
zidento Trumano “Independ
ence” taip pat nenaudojama.

Lėktuvų statytojai nori iš
tirti priežastis, sukeliančias gai
srus keleiviniuose lėktuvuose.

—Burmos užsienio ir finan
sų ministeris atsistatydino.

MASKVA NORI DAUGIAU ŽINIŲ APIE
ATOMĄ, TODĖL SKLEIDŽIA GANDUS

J. V. karo vadovybe reikalauja Tito paleisti 
Triesto srityje suimtą Amerikos kareivį

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
12 d. — šiandien praneša iš 
Pragos, kad žinia apie sovietų 
atominės bombos sprogimą če
kų sostinėn atėjo iš Maskvos.

Ji praėjo sovietų cenzūrą; be 
to, ji galėjo būti pačių sovietų 
propagandistų parašyta, nes iki 
šio meto dar neišaiškinta Griggs 
asmenybė.

J. Valstybių pareigūnai sako, 
kad vakar praskambėjusios ži
nios apie rusišką atomo bombą 
yra pačių rusų išgalvotas daly
kas.

RUSAI NORI PATIRTI
DAUGIAU ŽINIŲ

Sovietų valdžia leidžia išgal
votus gandus, kad galėtų pa
tirti daugiau žinių apie atomo 
bombą, sako atsakom ingi parei
gūnai.

Jiems rūpi patirti, kiek J. 
Valstybės žino apie sovietų pa
žangą atomo bombos gaminimo 
srityje. Rusai taip pat tikisi 
sužinoti, kokią pažangą atomo 
srityje padarė amerikiečiai.

Sovietų valdžia norėtų žino
ti, ar J. Valstybės turi kokį nors 
prietaisą, kuris informuos apie 
atominės bombos sprogimą, šių 
sumetimų vedina sovietų val
džia ir siunčia žinias i “L’In- 
transigeant” ir kitur.

Reikalauja išlaisvin
ti suimtą kareivį

TRIESTAS, Italija, lapkr. 12 
d. — J. Valstybių karo vado
vybė šiandien pareikalavo Tito 
tuojau paleisti Triesto srityje 
pagrobtą kareivį.

Eilinis Duel Farrell kartu su 
štabo seržantu nuėjo žuvauti. 
Vienas iš jų nužingsniavo į žem
upį, o antrasis pasuko į viršų. 
Netrukus seržantas pastebėjo, 
kad Tito kareiviai jau nusive
dė suimtą.

Debesuotas, šaltas.
Saulė teka — 6:38; leidžia

si — 4:32.

Seržantas nematė, iš kur Ti
to kareiviai atsirado, ir jis ne
galėtų pasakyti, ar suimtasis 
įžengė į Jugoslavijai skirtą te
ritoriją.

Uždraudė DC-6 lėk
tuvams skraidyti

GALLUP., N. M., lapkr. 12 d. 
—■ Visos 'keleivių transporto 
bendrovės šiandien sulaikė di
džiulius DC-6 lėktuvus.

“Douglas Aircraft Co.” krei
pėsi į bendroves, prašydama 
neskraidyti moderniškiausiais 
transporto lėktuvais, kol nebus 
išaiškintos ir prašalintos gais
rus keliančios priežastys.

Praeitą mėnesį vienas lėktu
vas užsidegė, gyvybės tada ne
teko 52 keleiviai. Užvakar gais
ras kilo kitame lėktuve, bet 
lėktuvas suskubo laiku nusi
leisti.
BENDROVĖ TYRINĖJA NE

LAIMĖS PRIEŽASTIS
Douglas bendrovės vadovy

bė paskelbė, kad ji jau yra 
pardavusi 86 moderniškus lėk
tuvus ir įteikusi juos savinin
kams, bet ne visi jų buvo nau
dojami.

Dviejuose jau kilo gaisras. 
Bendrovė nori išaiškinti gaisro 
priežastis ir padaryti reikalin
gas pakaitas lėktuvų statyboje.

Vakar užsidegęs lėktuvas; jau 
buvo pilnas dūmų, bet kapito
nas Evan W. Chatfield pajėgė 
jį patupdyti.

Manuel Roxas pra
laimi rinkimus

MANILA, lapkr. 12 d. — 
Prezidento Manuel Roxas vado
vaujama liberalų partija pralai
mėjo rinkimus keliose vietose.

Renkant senatorius ir savi
valdybių pareigūnus, žymiai 
daugiau balsų surinko opozici
nė Nacionalistų partija, negu 
sena liberalų partija.

Nacionalistų partijos vadovy
bė tikisi kontroliuoti senatą.

—Kaire nuo choleros vakar 
mirė 112 žmonių.

LAZDIJUOSE BUVO TIKTAI TRYS 
KOMUNISTAI, DABAR LIKO DU

Sovietų paskirti pareigūnai nesilaiko rusų 
nustatytų taisyklių darbininkų apsaugai

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Kokiose sąlygose dabar Lietuvoje darbininkai okupantų ver

čiami dirbti, kaip jų pastatytų viršininkų išnaudojami ir terori
zuojami, šiek tiek parodo keli “Tiesoje” paminėti faktai. Juos 
paduoda pats “Lietuvos TSR Profesinių Sąjungų Centro Tarybos 
Pirmininkas” B. Baranauskas. Jei jau taip sako rusų pastatytas 
pareigūnas, tai galime suprasti, kokioje beteisių vergų padėtyje 
darbininkai dabar okupantų iš tikrųjų yra laikomi.

“Yra pas mus eilė įmonių, — rašo šis rusų pareigūnas, — 
kuriose kolektyvinės sutartys blogai vykdomos arba ir visai ne
vykdomos, o pačios sutartys, nežiūrint administracijos įsiparei
gojimų padauginti jas ir iškabinti viešoje vietoje, laikomos sei
fuose, nepopuliarinamos darbininkų tarpe. Prie tokių įmonių pri
klauso “Trinyčių” medvilnės kombinatas. Kombinato adminis
tracija nė nemano vykdyti sutartyje pasiimtų įsipareigojimų.
PANEVĖŽIO “MAISTUI” VA

DOVAUJA LITVINOV
Panevėžio “Maisto” kombina

to direktorius drg. Litvinov ne 
tik nevykdo kolektyvinėje su
tartyje pasiimtų įsipareigojimų, 
bet, sistemingai pažeisdamas 
darbo apsaugos įstatymus, su
kėlė rimtų kolektyvo nepasiten
kinimą.

Drg. Litvinov nieko nedaro, 
kad būtų pagerinta darbo orga
nizacija; vieną dieną darbinin
kai neturi darbo 8 valandoms, 
o kitą dirbama po 10—12 vai., 
už antvalandžius nemokama. 
Skerdimo skyriuje dirbama ne
pakenčiamose darbo apsaugos 
atžvilgiu sąlygose.

Darbininkai, atleidžiamieji 
mažinant etatus, verčiami rašy
ti pareiškimus, jog jie pasitrau
kia iš darbo savo noru. Taip at
leidžiamų darbininkų darbo sta
žas netrūksta ir jie netenka ei
lės teisių, kuriomis naudotųsi 
atleisti pagal etatų mažinimą.”

Kolektyvinės sutarties įsipa
reigojimai taip pat esą nevyk
domi “Pergalės” fabrike, “Me
talo” gamykloje ir kitur.

ORGANIZACIJA Iš TRIJŲ 
KOMUNISTŲ

LAZDIJŲ MTS buvo pirminė 
partinė organizacija, — rašo š. 
m, rugpjūčio 27 d. “Tiesa.”

—Tiesa, ji dirbo blogai, ir 
MTS visą laiką vilkosi uodego
je, nė karto dar neįvykdė jai 
skirtų planų. Partijos Lazdijų 
apskrities komitetas, užuot su
stiprinęs ją, perkėlė vieną ko
munistą dirbti į komercinę val
gyklą ir tokiu būdu visai išardė 
MTS partinę organizaciją.

Dabar ten nėra partinės orga
nizacijos, kadangi pasiliko tik 
2 komunistai. (Vadinasi, anks
čiau buvo *3).

—Turkų karo laivynas pra
dėjo manievrus Trakijos pa
kraščiuose ir Juodojoj jūroj.

Vėliausios Naujienos 
*"**"M"*""*""**'^————■ r, rr. I ———————i—

— CIO automobilių unijos konvencija vakar pašalino iš vice
pirmininko pareigų Leonard, kuris visą laiką unijoj varė komu
nistų politiką. R. J. Thomas norėjo būti viceprezidentu, bet du 
trečdaliai suvažiavusių atstovų pasisakė prieš.

— Amerikos, britų ir prancūzų užsienio ministerių pava
duotojai reikalauja pirmoje vietoje apsvarstyti Austrijos taikos 
sutartį, tuo tarpu sovietų pavaduotojas Smirnov reikalauja Au
strijos sutartį nukelti paskutinėn dienotvarkės vieton.

— Sekretorius Marshall sako, kad Italija privalo gauti Ame
rikos ekonominę paramą gruodžio 1 dieną, o Austrija — sau
sio 1. Jis tvirtina, kad numatytų sumų apkarpymas labai blo
gai atsilieps į visą užsienio politiką.

— Marshall atsisakė skelbti gen. Wedemeyer raportą. Jis 
tiktai pareiškė, kad Kinijoj privalo būti padaryta žymiai dau
giau pakaitų, jeigu norima, kad Washingtone būtų imtasi kito
kių priemonių.

— Zoltan Pfeifferiui sieną padėjo pereiti viena vengrų ka
riuomenės kuopa, bet vėliau kareiviai, per apsirikimą, pasidavė 
ne britų zonoje esantiems austrams, bet sovietų zonoje. Pfeiffer 
buvo priverstas persirėdyti ir kelias dienas laukti pasienyje, kol 
pavyko pereiti kiton pusėn.

Reuther išvalė auto
mobilistų uniją

ATLANTIC CITY, N. J., lap- 
kričio 12 d. — Walter Reuther 
vadovaujama automobilio uni
jos konvencija išvalė darbinin
kų unijos vadovybę nuo komu
nistų ir jų pritarėjų.

Vakar vakare automobilistai 
pašalino iš unijos iždininko pa
reigų Georges Addes, o šian
dien jie pavarė ir R. J. Thomas, 
kuris ilgus metus buvo unijos 
prezidentas.

Yra pagrindo manyti, kad 
visa unijos vadovybė bus išva
lyta, komunistai negaus attsa-. 
komingų vietų.

—švedų atomo komiteto pir
mininkas Malte Jacobsson pa
skelbė, kad švedų mokslininkai 
jau išmoko gaminti uranijų iš 
kalnų akmens — skalos.

—Rumunų karo teismas drr 
Julius Maniu skaito “išdaviku”, 
nutarė jį laikyti kalėjime iki 
mirties. Teismui pirmininkavo 
fašistinis pulk. Petrescu.

—Olandų teismas paskyrė 
metus kalėjimo menininkui 
Hans van Meegeren, kuris kla
stojo žinomų artistų paveiks
lus, pasirašinėjo jų vardu ir 
darbus pardavinėjo už nepapra
stai dideles sumas.

—Britų valdžia paruošė pla
ną liuksusiniems mokesčiam,J. 
Už alų, degtinę, teatrus ir ki
tus dalykus gyventojai priva
lės mokėti žymiai daugiau.

—Zoltan Pfeiffer atsisakė 
vykti į Austriją, kol jo žmonai 
nepavyko pereiti sieios. Kai ven
grų policija nepajėgia įvykdy
tų komunistų pageidavimų, ati 
įsikiša GPU agentai, sako 
Pfeiffer.



P’ LIETUVIU RATELIAI "“i

SENIAUSIAS LIETUVIS ATLETAS 
AMERIKOJE

Šį vakarą svarbus 
susirinkimas 

Ciceroje
Susirinkimą laikys BAĘFo ir 

Lietuvai Gelbėti Komitetas

APIE MUZIKALIšKA GRUŠŲ ŠEIMĄ

Mūsų veteranas Frank Nor
kus pąskutiniu laiku prisiminė, 
kad jam neseniai sukako 70 
metų amžiaus ir kad šiemet 
jam sukanka 45 metai nuo to 
laiko, kada jis pradėjo daly- 
\aut sporte. Tai reiškia, kad 
jis yra mūsų seniausias atle
tas Amerikoj ir dar randasi 
mūsų tarpe.

Ta proga jis prisiminė savo 
svarbiausius įvykius sporto vei
kime. Pirmų kartą Norkus pa
sirodė viešąi kaipo drūtuolis ir 
ristinas Rygoj 1902 metais ren
giamoj pramogoj lietuvių vi
suomeniškoje draugijoje “Žais
las”. Programos plakatuose ir 
“Rygos^ Balse” buvo garsina
mus, kųd kilnos sunkius daik
tus, mėtys ant kaklo sunkiau
sią geležinę kartį, išlaikys ant 
kojų geležinę kartį su žmonė
mis sunkumo 1,500 s’varų, iš
laikys ant krūtinės pąrtapijo
nus, ant kurių muzikantas su
gros maršą, ištųi ės ant krū
tinės priekalą su 2 žmonėmis, 
kurie su kūjais kals geležį; su 
plika ranka perkals vinimi len
tą 21/9 colių storumo ir po to 
jis dalyvaus ristynėse.

Po to programo Norkus pa
garsėjo su savo stiprumu taip, 
kad salių savininkai duodavo 
salę nemokamai, jeigu pramo
goj dalyvaudavo Norkus.

Jis prisimena kitą svarbų į- 
vy.kį, kaip 1912' metais Lietu
vių Rymo Katalikų Draugija 
Rygoj rengė pramogą atidary
mui Lietuvių mokyklos, kur 
buvo pakviesta Norkus kaipo

svarbiausias dalyvis to progra
mo. Prieš pyogrąmą jį pasiti
ko keli kunigai ir su didelėm 
ceremonijom atlydėjo Norkų 
ant estrados, kur jį perstatė 
kaipo Drūtuolių Karalių.

Kitas jam svarbus įvykis bu
vo atvykimas į Ameriką 19,13 
mętąią. Prądžięj 19Į4 m. Chi- 
cagoj Lietuvių Baltos Rožės 
Draugiją suruošę jąm sporto 
pramogą. Tuo laiku laikraštis 
“Katalikas” taip rašė apie jį: 
“mes " tankiai bėdąvojąme, kad 
mum stinga mokytojų ir vadų, 
dabar mūsų tarpe randasi at
letikos mokytojas Pranas Nor
kus, kurio gabumus męs tu-, 
rim išnaudot lavinimui jauni
mo.”

Prięš atvykimą į Ąųięriką 
Norkus Europoje roęlė savo sti
prumą. Atvykęs čia jis aplan
kė beveik visas lietuvių kolo
nijas stebindamas žmones su 
savo raumeningu kūnu ir nę^ 
paprasta sveikata, šių žodžių 
rašytojas jį matė pirmą kartą 
1914 m. pabaigoj suruoštoj pra
mogoj Lietuvių Salėj So. Bos
ton, Mass., kur jis tikrai ste-: 
bino žiūrėtojus savo stiprumo 
rodymu. Chicągos Lietuvių 
Sportininkai mano rengti pra
mogą pagerbimui mūsų seniau
sio veterano drūtuolio mūsų 
tarpe. Komitetas jau sudarytas. 
Kviečiųmi visi, kas tik nori, 
prisidėti prie surengimo spor
tininkams svarbios programos 
pagerbti mūsų veteraną, kol 
jis dar randasi mūsų tarpe.

J. Jakubauskas.

JONIŠKIEČIU KLUBO SUSIRINKIMAS
KLUBO VAKARAS SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO 16-TĄ

Joniškiečių L. ir K. Klubas 
turėjo susirinkimą sekmadienį, 
lapkričio 9 d. Pirmininkas Mon
kus atidarė susirinkimą 1’ va
landą popiet. Narių susirinko 
nemažai ir visi ėmė dalyvumą 
prie svarstymo klubo reikalų.

Pranešta, kad mirė klubo na
rys Julius Balčiūnas. Jisai bu- 
Vo pagerbtas narių atsistojimu 
1 minutę.

Į klubą įstojo šeši nauji na
riai, būtent, Teklė Tamošunas, 
Juliją Dainis, Petras Lukas, An
tanas Guzauskas, Aldona Gu- 
ząuskas ir Frank Vizmąnt. Jie 
visi yrą tvirti žmonės, pilni en
ergijos ir bus geri veikėjau

Išrinkti darbininkai klubo 
rengiamam vakarui, kuris įvyks 
sekmądienį, 16 dieną lapkričio. 
Joniškiečiai visu smarkumu dir- ‘ 
bą, mokinasi veikalą, kurįs bus Į

suloštas gabių artistų. Veikalo 
vardas “Spąstai”. Komedija yra 
pilna juokų. >
- Kas norite smagiai vakarą 
praleisti, prašomi atsilankytu 
Vyrų Choras palinksmins pu
bliką gražįomis dainomis. O 
kas nežino Vyrų Chorą? Kai 
jie dainuoja, tai nęt salės sie
nos linguoja.

šeimininkės žaęįa visokių val
gių prikepti ir privirti: ką tik 
norėsit, tai ir gausit.

Vieta visięųis žinpmą: Holly
wood svetaine, 2417 W. 43rd st. 
Bilietai labai pigūs — tik 50 
centų, tačiau matysit labai 
daug. Durys atsidarys 5 va
landą vakare.
. šokiąi prie geros muzikos. 
Užprašo visus atsilankyti Vąl- 

' dybą ir Komitetas.
I ' M. M.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TĄUPINĮMŲI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL
Saws and Loan Assialioo

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūs% indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

CICERO. — BĄĘF ir- Lįę-_ 
tu'vai Gelbėti Komitetas turės 
susirinkimą šį vakarą (ketvir
tadienio) 7:30 yąl. pąrąpijos 
svetainę j ę.

Kam pūpi Lietuvos ir lietu
vių liĘįmą? ąteįkitę į sų^įrįm 
kimą. Išgirsite nauju svarbių 
pranešimų.

* * *
BALFo Chicągos apskritis 

turės mėnęsįnį sųąįrįnkimą 
penktadienį 7:30 vąl, vakare 
lietuvių vyčių svetainėje. Sky
rių ątstovąi būkite visi, yra 
svarbių reikalų.

Apskrities pąrcngimąs 30 die
ną šio mėnesio Dariaus-Girėno 
svetainėje. Parengimo pasiseki
mas priklauso nuo visų. Sky
riai turi bilietus. Parduotų bi
lietų pakvitavimus grąžinkite 
ir pasiimkite daugiau bilietų 
parduoti.

Parengimas bus įdomus, at
silankę nesigailėsite. Tad visi 
rengkitės ir būkite laiku, 2:30 
valandą popiet. Įžanga tik 50 
centų. Tas pusdoleris šiais lai
kais ne taip jau didelis pinigas 
yra. — D.

Paieškojimas ir pra
šymas pagalbos

1. Ieškoma Emilija Narkevi
čiūtė,, apie 60 m., ir Genė Nar
kevičiūtė, apie 50 m. amžiaus, 
kilusios iš Šeduvos parapijos, 
atvyko Amerikon pyieš 30 m. 
iš Lietuvos. Ieško jų sesers duk
tė Kupstytė-Rutkienė Jadvyga, 
duktė Grasildos, gyv. Vainatiš- 
kių km., Dotnuvos vaisė. Mi
nimos E. ir G. Narkevičiūtės 
gyvena Chicago j.

2. Amerikos lietuviai muzi
kai pagelbėkite su affidavitu 
lietuvių muzikui kompozitoriui 
Gaideliui Juliui esančiam Vo
kietijos tremtinių stovykloj. 
Komp. Gaidelis J. ir dabar, ne
žiūrint sunkių sąlygų, kompo- 
nupją ir turi dąug nąųjų mu
zikos kuriniu, giesmių ir dah 
nų.

Dėl smulkesnių informacijų 
kreiptis šiuo adresu:-

A. Vengris,
Rd. 2, Gobles, Michigan.
Tikiuosi, kad neatsisakysite 

paskelbti “Naujienose”.
Reiškiu pagarbą Al. Vengris.
Kas norėtų iš Amerikos lie

tuvaičių susirašinėti su tremty 
esančiais lietuviais studentais! 
Kreiptis šiuo adresu:

A. Vengris,
Rd. 2, Gobles, Michigan.

Prašo pagalbos at
vykti į Kanadą

Ęsų lietuvis, vienas, be šei
nio^, ųorįU ątvąžįųotį į KANA
DĄ, bęt netųrįu giminių, l^ąs 
man galėtų padėti. Todėl ieš
kau geros širdięs Kąnądięčio 
lietuvio, kurią gąįętų man pa
gelbėti. Noriu pasirašyti cįąrŲo 
^ųtąrtį ir ątvyhįęs gąlęčiaų dvi
gubai ątidirbti ųž ątyąžįąyįmo 
išįąidas.

Ęsų baigęs Lietuvoje bųhąl- 
terijjOs kursus ir ketverius me
tus dirbęs toję srityje. Nuo 
Į 9,32 m. iki 19,44 m. Lietuvoje, 
Vilkaviškyje, turėjau krautuvę. 
Moku gaminti valgomus ledus 
(“ice-cream”), pieno šąmpaną, 
presuotą grietinę ir įvairius sū
rius. Vokietijoje dirbau batų 
fabrike. Dar išmokau gaminti 
muilą be riebalų, batams tepa^ 
lą, rašalą ir kitus chemikalus. 
Iki 25 m. dirbau ūkyje ir mo
ku visus ūkio darbus.

Prašo atsiliepti šiuo adresu:
Mrs. Treigienė,
R. 1., Simcoe, Ont.
Canada.

Mes atsimename kai kurias 
•eitųyių šeimas tuose ar kituo
se reikaluose, jų mėgiamoje 
veikloje. Jų tarpe pavartų pri
siminti gabią ir pilną entuziaz
mų muzikos srityje Juozo Gru
šo ir jo Vaikų grupę.

Tėvas gabus muzikantas. Jo 
pėdomis ėjo ir jo keturi vąi
kai — du sūnūą ir dvi dukte
rys. Vyresnieji duktė Ąldona, 
tlar visą! jaunutė, bęt jąu tė
vo išmokytą, pųikiąi pateikda
vo solo grąžius nųųierius, pūs-, 
dama trumpėtą. Vėliau ji gra? 
žiai grieždavo smuiką, links
mindama vąkąrų ląnkytojųs.

Antroji duktė, Eugeniją, gą-. 
biąi skambino pianą. Edvardas, 
sūnus, buvo nępąvaduojąmas 
bubnuotojas ir kitokių instru
mentu žinovas. Arthuras irgi 
buyo geras muzikantas. Pats 

ir koriie-

sios ir sąvo šeimas auklėją. Ta
čiau sūnūs ir tėvas dar su mu
zika nepersiskiria. — R. š. m Gėles Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
■I mams.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki l vakaro. Ketvirtadieniais nuo • 
ryto iki 8. vakaro. Šeštadieniais nuo B ryto iki 1 po pietų

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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PAIEŠKOJIMAS
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenųe 
Phone LAF. 5800 arba 5870

sudariusi
Daugelis

garsų. Tėvas ir 
grieždavo, ir bū- 
pasiklausyti Ne- 
sekmadienio, kad 
nedarytų prąktį-

gražioj 
A7 aikai 
mokin-

Jųo^ąs Grušas buvo 
tįstas ir klarnetistas.

Grušo šeima buvo 
ir sąvo orkestrą.
Bridgeport© lietuvių, kai jiems 
tekdąvo vakare Hąlsted gatve 
eiti, girdėdavo Grušų namus pil
nus muzikos 
keturi vaikai 
davo malonu 
būdavo to 
Grušų šeima
kos. Visi penki, gaidas pasidė
ję, praktikuoja. Nebūdavo jo
kių priešgynibių, visi 
santaikoj veikdavo, 
klausydavo tėvo, kuris 
davo juos griežti.

Grušų šeimos orkestras pla
čiai buvo žinomas, nes ir tė
vas ir vaidai dalyvaudavo vi
sokiuose parengimuose ir visų 
buvo mylimi muzikantai. Kai 
Juozui Grušui telyo jaunuolių 
stigų orkestrui vadovauti, tai 
jo vąikai visuomet užimdavo 
svarbias vietas, nes jie jau bu
vo gerąi prąsįląvinę muzikoje.

Jųozaą Grušas yra vedęs ir 
keletą chorų. Jų tarpe jis vie
nu atvejų vądovąyo Pirmyn 
Chorui. Grųšąs pąts dainuoda
vo prie choj’o ’ ir prirengdavo 
gaidas, kąi reikėdavo, ir oŲte- 
tąiųs ir kvartetams. Jis juos 
ir sumokindavo. Jisai buvo ne? 
išsemiamos energijoj žmogus.

Ilgą metų eilę besidarbuoda
mas muzikoje jisai yra priklau
sęs keliems benams ir juose da? 
iyvavęs kąip žymus inųzikan- 
tąs. O kiek šimtų vestuvių ir 
šiaip įvairių pobūvių yra links
minęs, tai ką-s 

Šiandien mes 
gos, muzikoje 
šeimos darbais
sidžiaųgti, prisiminę juos. Bet 
jau Grušų mužįkališkoji šeima 
yra išsiskyrusi. Grušų šeimos 
galva, motina auklėtoją ilsisi 
ąmžinąi kapinėse. Vaikai gyve
na savistoviai, dukterys vedu-

besuskąitys.
tos pavyzdių- 
atsižymėjusios 

tik galime pa-

1) Bropę Tiškevičiūtė, tėvo 
vardas Augustas, seniau gyve
no Lydos apskrity, Varėnavo 
miestely. Į Ameriką yra išvy
kusi prięš 13 mętų.

2) Bolesįpvas Tįškevįčįųą, tė
vo vąrdąs Augųstąs, sepiąu gy
venti Lydos apskrity, Vąrėnąvo 
nuęstęly, Į Ąmęrįka išvykęs 
prieš 15 metų. Tai yrą brolis 
ir sesuo, Jie yra gimę Chica-r 
goję-

3) Adąm Ž.įĮip^Ki, tėvo van 
dąą Gąbriel, mptįnos Sofija. 
Amerikoj gyveną jau apie 40 
mętų. Jis yrą gimęs Lydos ap
skrity, Vąr-ėnąvo mięstely. Jis 
gyveno New Yorko mięste.

Ką-s apie jups žinote, arbą 
patys p.rąšomi pranešti šiuo ad
resu :

Mrs. Oną Sakalauskienė,
Dąrmstąęlt-Arheilgen
Bęrnhąrd sty. 3,
Germany, U.S.A. Zope.

SUTRENKIMAI
BALF CHIGAGOŠ APSKRITIES 

susirinkimas įvyks lapkričio 14 d., 
7:30 vai. vakarė, Liętuvos Vyčių pa
talpose, 2453 W. 47th St.

Susirinkimąs bus labai svarbus. 
Centro sekretorė Nora M. Gugis iy 
Orgą’aizatprė Elzbieta Sąmienė iš
duos svarbius raportus iš. BALF’o 
Seimo.

Visų Chicągos ir apylinkės esan
čių skyrių valdybų nariai kviečiami 
dalyvauti. —Valdyba.

SOUTH WEST LIETUVIŲ Demo
kratų Klubo mėnesiais susirinkimas 
įvyks lapkričio-Noveniber 13 dieną, 
7:30 vai. vąkaro, 1947 m., antrašu: 
6816 So. Western Ave., legionierių 
svetainėj. Visi nariai ir svečiai esa
te kviečiami skaitlingai dalyvauti.

Kviečią Valdybą,
LIETUVIŲ KRIAUČIŲ LAKA- 

las 269 A. C. W. of A. susirinkimas 
įvyks penktadienį, lapkričio 14 d., 
7:30 valandą vąk., Amalgamated 
Centro name, 333 So. Ashland Blvd. 
Bus nęminąvimąs lokąlo valdybos 
194?, metams. Nariai prąšomi daly
vauti. valdyba.

2 Metų Mirtięs Sukaktuvės.

ALEKSANDRAS JONUŠAS
Mipė lapkričio 14 dieną, 194$ 

metais, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės apskrityje, Kvędarųos 
par api j ps, Amerikoj e išgyveno 
32 metus.

Liūdną! atminčiai Aleksan
dro Jonušo, jo sesuo Kazimie
ra Miller užpirko Šventas Mi
šias Nekalto Prasidėjimo Pa
nelės: Švenčiausio? .pąrąpijos 
bažnyčioje (Brighton ' Park), 

* ląpkričįp. 14 dieną, 1947 me
tais, 6 valandą rytą.

Kviečiame visus girpinęs, 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į pąnąąldas.

Nuliųdę lieka:
SESUO ir BROLIS.

I 0JHU .11 >J1
ANTANAS VYŠNIAUSKAS 

‘ (VISH) SR.
25Q.4 W. 69th St. Rep. 3485
Mirė lapkričio 10, dieną, 8:30 

vai. ryto, 1947 m., sulaukęs 
•pusės amžiaus. Gimęs Lietu- 

, voje, Kaupo apskr., Batakių 
1 parap., Giržadių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Ma
rijoną, po tėėvaįs Kiąaitė, duk
tė Marie Sapit, žentas Joseph, 
5 sūnūs; Anthony, marti Anna, 
John, marti Florence, Steven, 
marti Julia, Joseph, marti Mu
riel, Edward, rpąrti Adeline, 
9 anūkai, brolis Pranas, bro
lienė Marcelė Vyšniauskai ir 
jų šeiptą. Lietuvoje paliko 3 
seserys ir brolis, daug kitų 
giminių ir pažįstamų.

Prikląųsė Šv. Vardo Dy-jai 
Marquette Parke, Šv. Antano 
Dr-jai, Palaimintos Lietuvos ir 

i Keistučio Draugijai.
Kūnas pašarvotas 

ir Evans koplyčioje, 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks 
lapkričio 14 dieną,
ryto, iš koplyčios į Gimimo 
Panelės šv. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi A. A. Antano Vyšniaus
ko giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.. Nuliūdę lieka:

žmona, duktė, žentai, mar
čios, supūs, anpkai, brolįs, 

hroliepė, jų šeiiąąs.
Laidotuvių direktorius Ma

žeika ir Evans. Tel. Prospect 
0099.

MYKOLAS rernyak
Gyveno 3635 So. Uniąįą Aye. 

TęĮ, YarUs 65,75.

Siunčiam Gėles i LOVElhlS VĘąs%aa”ąųĮio į 
-------- . 

KVIETKINĮNKAS 
Gėlės Vestuvėms, Ban^iętanis t 

ir Bągrąūąrps I
3316 SO. HALSTED STk į 

Tel. ¥ARg$ 73Qą 
mMF*W"Tr~ , ,i mu mn m!

Gražiausios Gėlės
Nenuvytusios dėl Vetsuvių, Ban- 
kietų, Pagrabų ir dėl kitų viso
kių papuošimų. Parduodame už 

prięinąmąs kainąs.
k Patąlefonupkite arba ypatiškaį 
atvykite į mūsų gėlių krautuvę. 
Beverly Hills Floral Co. 
Antanas ir Aldona Gužauskai, 

Gėlininkai.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Chicago 21, Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir 

HUDSON 2224

Mažeika
6845 So.

penktad., 
8:00 vai.

Mirė lapkričio 12 dieną, 2:30 
vai. po pietų, 1947 m., sulaur 
kęs pusės amž. Gimęs Vięąąa, 
Austria. Amerikoje išgyveno 
24 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Vik
toria, .posūnis Edward Gędmm, 
marti Jeap, 3 anūkąį. ir kitus 
gimines.

A x

Kūnas pašarvotas Antanę 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkričio 15 dieną, 1:00 vai. 
po pietų, iš koplyčios bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines. .

Visi A. A. Mykolo^ Bernyąk 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūnis, Marti, 
Ąnųkąi ir Gįūftinęs.

Laidotuvių direktorius A.
M. Phillips. Tel. Yąyds 4908. g

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mus rųšies su mo- 
dernįškopūs užlaido
mis if Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS

!Shelton & Doolin:
; Florists ;
> 4071 Archer Ave. !
> (California and Archer) |
’ PHONE VIRGINIA 1940 |
> Geriausios Gėlės Vestuvėms <

ir Laidotuvėms. J

garaųtū«tą$-
414 W. 63rd ST. 

Tel. ENG- 5883-4Q

“NAUJIENOS^ — nejssemiąmas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

NARIAI AMBULANCE 
PATĄRNAVI-

Chicągos MAS DIENĄ 
IR NĄKTĮ

; Lietuvių ★ 
TURIME

Direktorių 
Asociacij’os

KOPLYČIAS 
VISQSE MIESTŲ 

DALYSE

— ii JWJ4LJ1UUW JIJ.J.LJ-U.M1 lUUUJiJ

LACHAWICZ
TEL.: VIRGINIA 

23Į< WEST 23yd PLAGĘ

IR SŪNUS
6672 and 6673 

10756 SO- MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M
3307 LITUANICA AVENUE

į PHILLIPS
Phone YARDS 4908

PETRAS P.
65ą WEST 18th STREET

GURSKIS
TEL. SEELEY 5711

J, LIULEVIČIŲS
4348, SO- CALIFORNIA AVENUE Phppe LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18,th STREET

Telephone YARDS 1419



Kanados Lietuvių Žinios
LXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXYYYYYYYYYYYXYYYY

LAUKIAME NAUJO LAIKRAŠČIO 
KANADOJE

šiuo metu Kanados lietuvių jai. Jie yra karšti savo krašto 
gyvenime vyksta žymios at
mainos. ' Iš Europos atvyksta 
vis daugiau ir daugiau lietu
vių miškų darbams, namų ruo
šos darbams arba pas savo gi
mines. Tai antroji lietuvių at
eivių banga. Dabar atvyksta 
jau šiek tiek ir šviesuomenės 
ir neblogai išsilavinusio jau
nimo. šitie žmonės yra išaugę 
laisvoj Lietuvoj, ją pamilę, 
matę jos žlugimą ir gerai ži
no, kas yra Lietuvos pavergė-

patriotai. Kartu jie yra nepa
laužiamai nusistatę prieš bol
ševizmą, kur jis kokia nors 
forma bepasireikštų. Tegul čia 
nė nemėgina Tarybų sąjungos 
simpatikai pakviesti ar pavi
lioti pas save—nieko nebus! 
Savo išsilavinimu naujieji at
eiviai sustiprina ir praturtina 
Kanados lietuviu bendruome
nę ir gyvenimą.

Jau ir pirmiau lietuviai ka
nadiečiai pasigedo savo vieti
nes spaudos. Dabar jos dar la
biau prireikė. Kur tik pasisu
kai, visur lietuviai pasigenda 
gero savo laikraščio. Apie tai 
jau buvo rašyta ir “Naujieno
se”. Montrealio ir Toronto lie-

A to -ų

Mes Esame Tabokos Vyrai
Ne Medicinos Vyrai

Old Goto yra padaryti
/Tktvirai kalbant, mes esame nustebinti taip, 
kaip ir Tamstos laboratorijų išradimais, ban
dymais ir medicinos reikalavimais. Mes sutin
kame: kad cigaretas turi duoti jums smagumą. 
Taškas.

Ir jūsų smagumas tai yra sielos akstinas, 
žengti pirmyn mokslo technikoje, kurią mes 
naudojame gaminant OLD GOLDS... geriausius, 
aukščiausios rūšies, kurie rūkant teikia jums 
geriausį smagumą, kurį galima rasti cigarete!

Ir jeigu jūs to siekiate... jeigu aukščiausias ta
bako rūšis cigarete skoniui yra jūsų idėja... tai 
OLD GOLDS yra jums atsakymas. Išbandyk 
juos malonumo dėlei!

Pasilinksminimui!
pelei “TREAT

vietoje “TREATMENT

Bandyk Old Gold

PIRKITE KALĖDŲ 
DOVANAS IŠ

ANKSTO!
Išsirinkite Kalėdų dovanas iš 

mūsų didelio stako: auksinių, pla
tinum ir deimantinių žiedų. Gry
no aukso ir deimantiniai laikro
dėliai, vyrams ir moterims. Mes 
turime visokių išdirbysčių laikro
džių ir visi yra garantuoti: bu
dintojai ir elektriniai laikradžiai, 
Session, Telechrom, Westclox, Big 
ir Baby Bens. Taipgi rankiniu 
laikrodėliu BERNIUKAMS ir 
MERGAITĖMS.

Gryno aukso, paauksuotų ir 
odinių rankinių laikrodėliams 
raiščių visokių rūšių.

Visokios rūšies plunksnų, pai
šelių ir setų.

Mes turime peilius, šaukštus ir 
dreserių setus.

Visokios rūšies prisegamų laik
rodėlių vyrams ir moterims.

Mes iu-dne didelį pasirinkimą 
KŪDIKIAMS LAIKROD Ė L I Ų, 
taipgi puikių muzikalių baksų.

Jūs galite pirkti Kalėdų dova
nas mūsų LAY A WAY PLANU.

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų 
puikų laikradėlių staką jums pa
rankiu laiku.

Frenchy’s Jewelry* Store
Puikus laikrodėliai ir laikrodžiai.

Taisymo darbas garantuotas.
1825 S. Halsted Street

CHICAGO 16, ILL.
TEL. CANAL 0489.

Is best expressed by FLOWERS 
Sent to the funeral Chape!

tuviai veikėjai sukruto sujudo jma, savo dvasia ir savo kilme ■ pavergti darbo
suorganizuoti tuojau lėšų ir vadinamas p - ■
tokį laikraštį išleisti. Berods, saVaitraštis “Liaudies Balsas , 
pradėjo plaukti ir aukos. Tai- į j<a(| Spausdinamas lietuvių

Kanados lietuvių

gi reikalas jau pajudėjo iš 
vietos. i

Ir nenuostabu. Savo progra-

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00.

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

RE-UPHOLSTERING

2793 ARCHER AVĖ.

DALEISKITE PARODYTI JUMS
Tvirtą Konstrukciją ir Rūšį

Gal but pataisymas dugninių sugedusių springsų ir išvalymas 
rakandų tik bus jums reikalinga?

DALEISKITE APŽIŪRĖTI JŪSŲ SOFĄ IR KRĖSLUS — DYKAI
ŠAUKITE LAFAYETTE 7065 ___
Jūsų Patenkinimas — Reiškia Rekomendaciją

kalba, lietuviams yra sveti
mas. Jis, kaip žinome, rūpina
si ne Lietuvos išlaisvinimu, 
bet džiaugiasi, kad rusai bol
ševikai okupavo ir tebevaldo 
Lietuvą, apiplėšė ir naikina 
lietuvių tautą, pačių “L. Bal- 

■ so” žmonių tėvus ir brolius.
Tai jie, “L. Balso” žmonės rin
ko parašus dėkoti Stalinui už 
Lietuvos pavergimą, šis laik
raštis dirba ne lietuviams, bet 

j bolševikams rusams. Dar dau- 
' giau: šis laikraštis dedasi gi
nąs dirbančiųjų interesus, bet 
iš tikrųjų darbininkų intere
sams kenkia. Kaip žinome, jo
kiame krašte darbininkas nė
ra taip priveržtas prie darbo, 
blogai apmokamas, apiplyšęs, 
alkanas, sugrustus su savo šei- 

i ma viename kambaryje, be
teisis streikuoti, beteisis rinkti 
savo žmonių valdžią ir dargi 
varu priverstas ploti savo 
viąšpačiams, nešioti ant kar
čių gatvėmis jų paveikslus, 
kaip Tarybų sąjungoje. Tai ir 
tie, kurie Kanadoje remia ir 
giria Tarybų sąjungą, gelbsti

kito-
svar- 
savo 
laik-sugebėjo tą 

žymiai daliai ne
susiorientuoti lie- 

dabar gana! Toks

NEW PARLOR SUITES
MADE TO ORDER

ZELVIS & SON 1
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, štoram frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingaie. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0038

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0080

PIRKITE SU PASITIKĖJIMU—PIRKITE TEN, KUR TŪKS
TANČIAI PATENKINTŲ PIRKĖJŲ PERKA

Jos. F. Budrik
INC.

Lietuviu Didžiausia Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvė.
3241 SO. HALSTED STREET Tel.: CALUMET 7237
BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuomet rasite didžiausį pasirinkimą VISOKIŲ NAMAMS 
RAKANDŲ — parlor setų, bedroom setų, dining room ir dinette setų, television setų, ra
dijų, refrigeratorių, skalbiamų mašinų, prosymui mašinų, automatiškų skalbyklų, viso
kių pečių — virtuvių ir šildytuvų; karpetų, klejonkių, elektrinių dulkių valytuvų^ naujų 
SPINET pianų ir taip toliau.
BUDRIKO AUKSINIŲ DAIKTŲ SKYRIUJE rasite geriausių deimantų, žiedų, rankinių 
laikrodėlių, visokių aukso ir sidabro brangenybių, lietuviškų ir amerikoniškų rekordų 
ir taip toliaus.

Jums visuomet apsimokės pirkti Budriko Krautuvėje

žmones. Tad į 
“Liaudies Balsas” yra visiškai 
lietuviams priešingas laikraš
tis, kurio tenka šalintis.

Iki šio laiko nemaža Kana
dos lietuvių dar skaitė “Liau
dies Balsą”, bet skaitė dėl ke- 
lių priežasčių, skaitė dėl to, 
kad Kanadoje kito lietuviško 
laikraščio kaip ir nebuvo, kad 
jis duodavo vienokių ar 
kių žinių bei kronikos, o, 
blausia, kad jo leidėjai 
apsukrumu 
raštį įpiršti 
sugebančių 
tuvių. Bet
laikraštis ilgiau negali atsto
vauti Kanados lietuvių ir tuo 
patim daryti jiems gėdą. Jo 
vieta yra ten, kur yra ir jo 
garbinamoji Tarybų sąjungos 
rusai bolševikai.

Tiek apie “Liaudies Balsą.”
Montrealyje ligšiol dažniau 

ar rečiau išeidavo ne spaus
tuvėje spausdintas laikraštis 
“Nepriklausoma Lietuva!9 Jis 
ėmė eiti, kai tik rusai bolševi
kai pirmą kart okupavo Lietu
vą. Tai buvo lietuvių atsaky
mas okupantams,, kad jie tos 
okupacijos nepripažįsta ir kad 
sieks LietuYos nepriklauso
mybės. Ir pats pavadinimas 
rodo šio laikraščio kryptį. Bet, 
deja, ligšiol jis dėl kai kurių 
priežasčių dar nepajėgė išaug
ti ligi savaitraščio ir pilnai 
patenkinti visų Kanados lietu
vių reikalavimus.

Dabar, prasidėjus sąjūdžiui 
už naują laikraštį, mano su
pratimu, didelių svyravimų ir 
ieškojimų nereikia—visai nau
jo laikraščio nauju vardu ne
reikia, o belieka susispiesti ir 
sustiprinti “Neprikkr u s o m ą 
Lietuvą". Išreikšti tauriųjų lie
tuvių siekimams geresnio laik
raščio vardo nerastume, At
gauti Lietuvos nepriklausomy
bę ir sukurti tikrai demokra
tišką Lietuvos valstybę — yra 
nuoširdžiausias visų politinių 
demokratinių srovių lietuvių 
bendras tikslas. Ant nepri
klausomos Lietuvos pagrindo 
telpa visi lietuviai demokra
tai, isškyrus komunistinio nu
sistatymo Tarybų sąjungos 
simp atikus, kurie eina inter
nacionalo ir raudonosios par
tinės diktatūros keliu, šie pa-

starieji ir lietuviams yra “un
desirable alien”. “Nepriklau
soma Lietuva” jau turi savo 
kelių metų tradicijas, turi sa
vo redakcijos žmones, savo 
skaitytojų ratą, tik visa tai 
reikia praplėsti ir sustiprinti. 
O tai yra daug lengviau pada
ryti, negu sukurti visai naują 
laikraštį.

Tokiu būdu, jeigu mano 
samprotavimai yra teisingi, 
visų Kanados lietuvių akys da
bar nukreipiamos į “Nepri
klausomos Lietuvos” kolekty
vą Montrealyje, kad jis,, kaip 
galima greičiau, sutelktų rei
kalingų lėšų (o lietuvių duos- 
numu, kiek aš jaučiu, netenka 
abejoti) ir pradėtų laikraštį 
leisti kas savaitė. Toji laikraš
čio grupė jau pati sugebės pri
sitraukti prie redagavimo nau
jų jėgų, o vėliau sugebės susi
rasti, gal būt, ir prityrusį ben
dradarbį redaktorių specialis
tą, sugebės sutelkti bendra
darbių ir korespondentų, duo
ti laikraščiui gerą kryptį, pa
versti jį visų lietuviškų orga
nizacijų ir srovių laikraščiu. 
Gausus žinių, įvairus, gyvas ir 
gerai redaguojamas laikraštis 
būtų pati geriausia dovana 
Kanados lietuviams Kalėdų 
proga arba dar geriau, kad ir 
žymiai anksčiau. Jo ir visų 
pakraipų lietuvių tikslas būtų 
visose srityse ir visokiais bū
dais kovoti už mūsų brangio
sios tėvynės laisvę ir gerovę.

—~P. Išeivis.

Kanadoje trūksta ekonomi
nės demokratijos. Tą mes pa
tyrėme — vėliau patirs kiek
vienas atvykęs. Turėdami pil
na politinę laisvę ir ją naudo
dami, pasieksime ir ekonomi
nes demokratijos. Tada Kana
da bus dar gražesnė, geresnė 
ir maloniau joje bus gyventi. 
Kanados socialdemokratai 
(C. C. F.) kartu ir lietuvių 
skyrius to siekia ir jų siekis 
ne už tolimų kalnų.

Sveikiname naujai atvyku
sius tautiečius į laisvės šalį —• 
linkime viso geriausio pirmais 
mėnesiais Jūsų nuobodžiame 
gyvenime ir pirmai progai at
siradus, kviečiame į talką už 
dar geresnę Kanadą—už iš
laisvinimą mūsų senos tėvynės 
Lietuvos iš moderniškos ver
gijos okupantų komunizmu 
vadinamos.

Toronto Lietuvių Socialde
mokratų (C. C. F.) skyriaus 
vardu,

PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS^ 
ANKSTI i

Laikrodžius, Deimantus, Žiedus, 
Community ir Rogers Silverware. Į 

Budinanti Laikrodžiai. 
Elektriniai Įrengimai.

Garantuotas Laikrodžių Taisymas
Kalėdų Atvirutės:

Lietuviškos ir Angliškos 
Autorizuoti atstovai:

Longines - Wittnauer Laikrodžiai.
JERRY’S

Jewelry & Gifts i
4089 ARCHER AVE. ;

Phone LAFayette 5249.

J. \Novogrodffkas, 
Sekretorius.

REIŠKIAME NUOŠIR
DŲ AČIŪ

Viskas Geriausios Kokybės 
Už Žemiausias Kainas

g|||S2 BUDRIKO RADIO __PROGRA^, SAVABrej_2 
WsEKMADIENI — WCFL (1000 kil.) — nuo 9:30 

* iki 10:00 valandos vakaro.
-^^KETVIRTADIENĮ — WHFC (1450 kil. — nuo 7:00 

iki 8:00 valandos vakaro.
Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

vakarais iki 9:00 valandos.
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Dykai Išbandymas
nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE TABS 
nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu
ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk
stančių virS 25 metų.

DYKAI SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jus pabandyti juos be 
mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siun
tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, grą
žinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums 
nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. Tk 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į: 

Rosse Products^ Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, Ill.

Sveiki atvykę 
tautiečiai!

TORONTO, ONT. — Stalino 
okupantų žiauraus teroro iš
vyti iš gimtojo krašto Lietu
vos, per kelis metus tremtyje, 
palikę namus, šeimas, gimines 
artimuosius, žodžiu viską, 
kentėjote šaltį, alkį, baimę 
būti grąžintais ne į Lietuvą, 
bet į Sibirą, Turkestaną ir ki
tas Azijos dykumas, katorgos 
sunkiems darbams — laipsniš
kai mirčiai.

Nesigilinant į priežastis, 
mūsų Kanada atidarė duris 
tremtinams. šimtai mūsų tau
tiečių jau atvyko ir dar tūks
tančiai jų atvyks.

Kanada yra turtinga ir de
mokratiškais pagrindais tvar
koma šalis. Kiekvienas ateivis, 
atvykęs į šią šalį, pajunta lais
vę (kas yra svarbiausia) ir į- 
gija visas pilietines žmogaus 
teises, išskiriant rinkimų (ir 
būti renkamam) į valdžią.

Kanada yra didelis kraštas. 
Joje yra daug darbo, duonos 
ir* kitokių gėrybių antriems 12 
milijonų gyventojų. Bet Kana
da nėra tas pasakiškas rojus. 
Tik viską “išmanančio” drau
go Stalino saulės spindulių nu
šviestiems kolchozų ir savko- 
zų gyventojams Kanada būtų 
dangus žemėje. e

TORONTO, ONT.—Kai spa
lių men. 11 d. mes, visai nie
ko nenujausdami, buvome už
klupti didžiulio būrio savo 
draugų ir pažįstamų, tai tik
rai pajutome jausmingą mo
mentą ir net nežinojome kaip 
suprasti šį mums suruoštą 
siurprizą, kurio mes niekad 
nesitikėjome, nes nesijautėm 
nieku užsipelnę.

Tik kai visi susėdo prie gau
siai įvairaus maisto apkrau
tų stalų, mums buvo paaiškin
ta, kad visas šis gražus būrys 
mūsų gerų draugų susirinko 
čia mus pasveikinti kaipo nau
jai įsikūrusius nuosavoje pa
stogėje.

Ta proga mums buvo palin
kėta daug laimės, gražios atei
ties ir geriausios sveikatos ir 
nuo visų dalyvių buvo mums 
įteikta graži piniginė dovana 
įsigijimui kaipo naujaku
riams, ko mums labiausiai rei 
kia naują pastogę pasidabinti.

Nesitikėdami viso šio bran
gaus mums malonumo, mes 
tuo momentu gal ir neišreiš- 
kėm tinkamos padėkos. Todėl 
tai bus leista mums, visiems, 
visiems siurprizo dalyviams iš
reikšti mūsų tikrai nuošir
džią padėką už gausų lietuvių 
dalyvavimą surengtose mums 
įkurtuvėse ir už įteiktą dova
ną kurią mes ilgai, ilgai at
minsime.

Ačiū širdingai mūsų priete- 
lei Grubevičienei, kuri dau
giausia ėmėsi šios iniciatyvos 
ir visoms, kurios jai noriai 
gelbėjo suruošti pietus ir visus 
dalyvius maloniai pavaišinti. 
Mes jums visiems visad liksi
me dėkingi.

—J. ir O. Margo,

NAUJA LIETUVIŲ 
TAVERNA

3337 S. Halsted St.
ATSIDARYS LAPKR. 1 DIENĄ

Kviečiame visus atsilankyti ir 
pasilinksminti. Mes pasirengę pa
tarnauti jums geru vynu, degtine 
ir Nectar alum.
Mr. ir Mrs. A. Kanaverskis, Sav. 
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AMŽINAI ATMINČIAI ĮDUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ

PAVEIKSLAI
Specialiai 

nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

20% NUOLAIDOS
NEREIKIA PINIGŲ 

ĮMOKĖTI
Išmokėjimais po $1.00 

per savaitę
Nupirksite:

RADIO—SKALBIMUI MAŠINĄ 
RADIO COMBINATIONS

AUTO RADIO ir ŠILDYTUVUS 
RANKINIUS PROSUS IR 

TOASTERIUS.
RADIO PATARNAVIMAS

Liberty Electric
2512 W. 47th Street

Laf. 9690 — Laf. 9690
I. ....... . ............ II

RELIEVE IT NOW o

P>"’^RECOMMENDED 
>-*-'xFOR COUGHS & THROAT 

IRRITATIONS DUE TO COLDS
• DEMEX yra užrašoma gydytojų kai

po greitai veikianti nuo kosulio gy
duolė ir teikianti greitą, palengvi
nimą, gerklės uždegimo iš priežas
ties slogų.

• DEMEX pagelbsti sudrėkinti išdžiū
vusią burną, pagaminant daugiau 
natūralių seilių. DEMEX gelbsti pa- 
liuosuoti užsikrekėjusią plėgmą, su
darant lengvesnį atsikosėjimą.

• DEMEX turi malonų skonį ir be 
narkotikų: gali jas vartoti saugiai 
vaikai, suaugę... ir kūdikiai.

• DEMEX galite gauti savo mėgia
moj vaistinėj arba atsiųskite vieną 
dolerį už keturias uncijas pas the 
Star Pharmaeal Co., 1200 N. Ash
land Ave., Chicago 22, Illinois.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS**

For Speedier Relief . . . Remember DEMEX
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Aibiished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office dt 
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Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams-----------------------
Pusei metų____________
Trims mėnesiams _______
Dviem mėnesiams ______
Vienam mėnesiui .................

Chicago] per išsiuntinėtojus
Viena kopija ___________
Savaitei________________
Mėnesiui 

$8.00
4.00
2.00
1.50

... .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ________________ $6.00
Pusei metų----------------------- 3.25
Dviem mėnesiams---------------1.25
Vienam mėnesiui ------------- .75

Užsieniuose:
Metams ------------------------  $8.00
Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sen. Taft Nesutinka
Valstybės sekretoriui Marshall™ pasakius, kad per 

ateinančius septynis mėnesius Jungtinės Valstybės bus 
prašomos paskirti $2,657,000,000 Europos sušelpimui ir 
atstatymui, republikonų vadas sen. Taft tuojau pareiškė, 
kad jisai esąs “absoliučiai priešingas” tokio dydžio išlai
doms. Jisai sutinkąs remti pagalbos programą, kuris jam 
atrodys praktiškas, bet Marshallo pateiktos skaitlinės 
esančios per didelės.

Šitas Ohio senatoriaus pareiškimas pusėtinai nuste
bino jo paties partijos lyderius, ypatingai senatorių Van- 
denbergą, kuris yra senato užsienio santykių komiteto 
pirmininkas. Tarpe Tafto ir Vandenbergo iki šiol veikė 
susitarimas, kad pirmasis vadovauja vidaus politikos rei
kaluose, o antrasis — užsienio politikoje. Senatoriaus 
Tafto įsikišimas į sritį, kurioje pirmas balsas iki šiol pri
klausydavo Vandenbergui, gresia sugriauti dviejų parti
jų kooperavimą tarptautiniais klausimais.

Prezidento Trumano administracijai ši Tafto opozi
cija gali sudaryti nemaža keblumų. Jeigu republikonai 
senate atsisakytų duoti Europos tautoms tiėk paramos, 
kiek joms pagal valstybės departamento apskaičiavimą 
reikia, tai jos jaustųsi skaudžiai suviltos, nes per keletą 
mėnesių joms buvo pasakojama apie Amerikos pasiryži
mą joms padėti ir apie “Marshallo planą.” Kokia nauda 
būtų iš to plano, jeigu per tą laiką, kada jisai yra svars
tomas, suirtų Europos ekonominis gyvenimas dėl maisto 
stokos?

Kišdamas lazdą į Jungtinių Valstybių užsienio poli
tikos ratus, sen. Taftas patarnautų šios šalies priešams. 
Reikia tikėtis, kad kiti įtakingi republikonų vadai jį nuo 
to sulaikys.

Dėl Rinkinių Britanijoje
Miestų savivaldybių rinkimai Anglijoje ir Škotijoje 

iššaukė Amerikos spaudoje daug nepalankių Darbo par
tijai komentarų. Kadangi darbiečiai prakišo žymią dalį 
vietų miestų tarybose, tai iš to daugelis padarė išvadą, 
jogei Britanijos žmonės pasisakė prieš socialistines re
formas, kurias vykdo Attlee valdžia.

Bet rinkimų kampanijos metu kova ėjo ne dėl tų 
reformų. Net konservatorių partija buvo viešai pareiš
kusi, kad, sugrįžusi valdžios, ji nereikalaus atimti iš vals
tybės rankų tų įmonių, kurios jau yra nacionalizuotos. 
Konservatoriai sakė, kad jie tiktai sulaikys tolimesnį na
cionalizacijos plėtimą ir ypatingai neleis, kad būtų paim
ta valstybės nuosavybėn plieno ir geležies pramonė.

Todėl nėra rimto pagrindo manyti, kad balsuotojai 
parodė savo nepasitenkinimą socialistiniu Darbo partijos 
programų. Kaip visiems žinoma, Britanijos ekonominė 
padėtis šiandien yra sunki, bet prie to privedė ne socia
lizmas. Britaniją nugyvendino karas, kuris ne tiktai su
rijo jos kapitalo sutaupąs, bet ir įklampino ją į skdlas. 
Jeigu valdžia dabar būtų konservatorių rankose, ji turė
tų grumtis su tais pačiais keblumais, kaip ir darbiečiai.

Konservatoriai, gal būt, būtų panaikinę kainų regu
liavimą ir kitokius karo meto suvaržymus, kaip kad pa
darė Jungtinės Valstybės. Visi atsimena, koks buvo per
nai žmonių nepasitenkinimas Amerikoje, kad valdžia ne
leisdavo kelti kainų mėsai ir kitiems maisto produktams, 
ir kaip republikonai suvertė kaltę ant OPA. Savo nepa
sitenkinimą žmonės išliejo pereitųjų metų lapkričio rin
kimuose, balsuodami prieš valdžią ir jos partiją. O šie
met jau dauguma gailisi, kad “lubos” kainoms tapo nu
imtos, — ir balsuotojų masės vėl grįžta pas demokratus.

Anglijoje, veikiausia, būtų atsitikęs panašus dalykas, 
jeigu valdžia būtų palikusi konservatorių rankose. W. 
Churchillas būtų grąžinęs “laisvę prekybai,” bet tai būtų 
tiktai dar labiau pabloginę ekonominę krašto padėtį, nes 
Anglija nėra tokia turtinga kaip Amerika. Kainoms pa
kilus Anglijoje taip, kaip Amerikoje, darbo žmonės tenai 
būtų turėję badauti. Tik spekuliantai būtų pasipelnę !

Darbiečių valdžia vykdo taupumo ir susivaržymo po
litiką, norėdama, kad visi žmonės, o ne vien tiktai betur
čiai, neštų tuos sunkumus, kurie spaudžia kraštą, šitokia 
politika nėra populiari, bet ilgainiui ji save pateisins, — 
jeigu kraštui bus duota proga atsistoti ant kojų ekono
miškai. Tada balsuotojų nuotaika pasikeis.
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VOKIEČIAI NEAPKEN
ČIA KOMUNIZMO

Patikimi anti-naciniai šalti
niai rytinėje Vokietijoje prane
ša, kad sovietų okupuotoje Vo
kietijos dalyje šiandien vargiai 
besurastum vieną vokietį, kuris 
nuoširdžiai pritaria komuniz
mui. Jeigu rytinėje Vokietijoje 
įvyktų laisvi rinkimai, tai ko
munistai būtų nušluoti.

O pradžioje, kada rusai atė
jo į Vokietiją, milionai žmonių 
pasitiko juos, kaip savo drau
gus, tikėdamiesi, kad sovietų 
vadai suteiks jiems laisvę ir pa
gerins beturčių būklę. Bolševi
kai būtų galėję lengvai pakreip
ti savo pusėn daugumą Vokie
tijos žmonių.

Bet vokiečiai skaudžiai nusi-. 
vylė savo “išlaisvintojais.” Ru
sijos komunistai atnešė jiems 
terorą, plėšimą ir melą. Gautas 
Washingtone iš rytinės Vokieti
jos pranešimas sako, kad rusų 
teroras yra aršesnis, negu hit
lerininkų. Komunistų melo pro
paganda yra aršesnė, negu na
cių.

“Daugiau nebėra įsitikinu
sių komunistų,” anot to pra
nešimo. “Komunistų partija 
vargiai gautų vieną balsą 
(laisvuose) rinkimuose.

“Šitam nepasisekimiii pa
slėpti, socialistų partiją pri
vertė susivienyti su komunis
tų partija socialistinės vieny
bės partijoje sovietų zonoje.”
Daugelis vokiečių, kurie nie

kad nenorėjo dėtis prie “socia
listinės vienybės” partijos, buvo 
įrašyti į ją be jų sutikimo. Da« 
bar yra pavojinga iš tos parti
jos pasitraukti, nes toks asmuo 
tuojau būna apšauktas “atžaga
reiviu” ir dėl menkiausios prie
kabės gali būti suareštuotas.

“Nė vienoje kapitalistiško
je šdlyje,” toliau sdkb pra
nešimas, “nėra tokių didelių 
skirtumų tarpe visuomenės 
klasių (kaip pas rusus).

“Paprastas. Raudonosios 
Armijos kareivis gauna kele
tą markių dlgos į mėnesį. 
Bet rusui leitenantui moka 
LOGO markių, o majoras gau
na 7,000.

“Tokie pat dideli skirtumai 
ir kituose dalykuose.

“Kas iš tos garilybos prie
monių socializacijos, jeigu 
skirtumai tarpe išnaudotojų 
ir išnaudojamųjų tiktai dar 
labiau padidėjo?

“Rusiškas komunizmas 
reiškia, kad maža klika iš
naudoja milionus rusų.

“Išnaudojamus rusus su
valdo tiktai tuo būdu, kad 
jiems leidžia išnaudoti vo
kiečius.

“Kiekvienas dabar mato: 
Stalinas panaudoja tarptauti
nio socializmo idėją prideng
ti savo nacionalistiškus rusiš
ko imperializmo siekimus.”

SIŪLO “TAUTOS 
FRONTĄ”

Čekoslovakijos komunistai su
manė organizuoti “tautos fron
tą,” sudarytą iš politinių parti
jų, dalyvaujančių valdžios ko
alicijoje, ir iš nepolitinių darbi
ninkų organizacijų (unijų ir 
k.). Komunistų priešai protes
tuoja prieš šitą sumanymą, nu
manydami, kad jo tikslas yra 
dirbtiniu keliu sudaryti komu
nistu daugumų valdžioje.

Čekų tautinių socialistų (Be
nešo partijos) organas rašo:

“Šitokia prdktika suardytų 
demokratiškos sistemos pa
grindą. Įstatymas nustato, 
kad politiniai žmonių valios 
atstovai yra išimtinai tik po
litinės partijos. Todėl jokios 
kitos organizacijos neturi tei
sės spręsti mūsų valstybės 
politikos krypties.”
Valdžios koalicija susideda iš 

šešių politinių partijų. Trys 
partijos atsisakė pritarti komu
nistų sumanymui.

SUŠAUDĖ 27 “REX-
ISTUS”

Belgijos teismas pasmerkė 
mirčiai 27 narius vadinamos 
“rexistu” (fašistų) partijos už 
tai, kad jie 1944 metais nužudė 
27 patriotus. Tarpe pasmerktų
jų yra bu v. partijos vadas Lebn 
Degrelle ir jo pavaduotojas Vic
tor Mathys.

Princas regentas atmetė susi- 
mylėjimo prašymą. Lapkričio 
10 d. visi nuteistieji buvo su
šaudyti.

PROTESTUOJA PRIEŠ 
ŠMEIŽTUS

MASARYKAS VIETOJE 
BENEŠO?

Londoną pasiekė žinios, 
Čekoslovakijos komunistai 
giasi pastatyti Janą Masaryką 
prezidento Benešo vieton.

Dr. Eduardas Benešąs esąs 
nesveikas ir turėjęs jau dvi šir
dies atakas.

Ministerių kabinete, kurid 
priešdkyje stovi komunistas 
Gottwald, užsienio reikalų mi- 
nisterio portfelį turi Jan Masa
ryk, garsiojo tėvo, Tarno Masa- 
ryko sūnus.

Komunistai nori pakelti Ma
saryką į Čekoslovakijos prezi
dentus, kadangi jisai esąs silp
no būdo asmuo ir duotųsi len
gvai suvaldomas.

Komunistai Čekoslovakijoje 
yra mažumoje, bet kitos parti
jos nedrįsta jiems priešintis, nes 
jos bijo sovietų armijos, kuri 
stovi už Čekoslovakijos sienų.

kad 
ren-

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Britanijos premjeras Attlee 
savo kalboje, Londono mero 
barikiete, pareiškė protestą prieš 
“nuolatinę šmeižtų srovę,” plau
kiančią iš sovietų Rusijos ir jos 
sdtelitų spaudos ir radio prieš 
Britaniją.

Paskutinis 
Kvietimas Į 
BALE Seimą

BALF skyriams ir visiems 
lietuvių šalpos darbo priete- 
liams maloniai primename, 
kad BALF’o metinis seimas 
įvyksta lapkričio-Noverpber 5- 
6 dienomis, Hotel New Yorker 
patalpose, 8 Avenue ir 34th St. 
New Yorke.

Seimas bus atidarytas lap
kričio 5 d., 2 vai. popiet. An
tros dienos posėdžiai bus pra
dėti 9 vai. ryte. Pirmos dienos 
vakare, 8:00 vai., įvyks Seimo 
koncertas.

BALF seimo proga specialiai 
atvyko BALF įgaliotinis Euro
poje, Dr. Antanas Trimakas, 
kuris padarys svarbų praneši
mą apie BALF paramą lietu
viams tremtiniams ir apie da
bartinę lietuvių tremtinių pa
dėtį.

Seime dalyvaus įžymių sve
čių, kuriems artimai rūpi lie
tuvių tremtinių gerovė.

Šiuo metu lietuvių tremtinių 
padėtis yra nepaprastai pasun
kėjusi. Dabar yra pats svar- 
biausis laikas, kada galime ir 
turime sustiprinti savo jėgas 
didžiajam artimo meilės dar
bui.

Iš širdies kviečiame visų 
BALF skyrių valdybas pasirū
pinti, kad ko daugiausia sky
rių būtų atstovaujama BALF1 
Seime. Prašome tuojau praneš
ti centro raštinei (105 Grand 
St, Brooklyn 11, N. Y.),, kada 
ir kiek atstovų atvyksta.

Su geriausiais linkėjimais,
Kun. Dr. J. B. Končius, 

Pirmininkas.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS*

NAHJTENŲ-ACME Telephoto
Atlantic City UAW (auto darbininkų unijos) kon

vencijoje Philip Murray (po kairei) sveikina Walter 
Reuther, UAW prezidentą. Konvencija milžiniška balsų 
dauguma išrinko Reutherį antram terminui. t

Įlillfflllia F y ■lllllli
| TĖVYNĖ ŠAUKIA |

r--.v ■ T";"! u 1 ror-'ip mr " w mp u 411 u -u 4J —

(Tęsinys)
III.

Bet šis Nepriklausomos Lie
tuvos politinio gyvenimo laiko
tarpis stipriai neigiamai pavei
kė mūsų išeiviją. Daug kas jau
tresnių pradėjo nutolti nuo Lier- 
tuvos gyvenimo, nes toksai te
nai įsigalėjęs režimas tiek savo 
dvasia, tiek savo turiniu jiems 
buvo daugiau kaip svetimas, ne
pakenčiamas ir nesuprantamas. 
Ta proga pradėjo išnaudoti mū
sų išeivijoje atsiradę svetinių 
kėslų agentai. Lietuvos rytų ir 
vakarų kaimynai neišsižadėjo 
senų savo imperialistinių sieki
mų — įsigalėti Lietuvoje. Nors 
pas save įvedę kitą tvarką, ki
tomis spalvomis nusidažę jie at
kreipė akis į Lietuvą ir jos su
drumstame vidaus gyvenime 
ieškojo sau samdomų ir nesam
domų agentų. Jei jų Lietuvoje 
nespėjo daug surasti, tai pagel- 
bininkais jų surado mūsų išei
vijoje.

Šie samdomi ar nesamdonli 
agentai — vieni dėl šaukšto gar
daus, kiti per savo žioplystę 
pradėjo veikti ir mūsų išeiviją. 
Ii čia tų agentų net išleidžia
ma periodinė spauda. Ji atsili
kėlių tarpe suranda net pasekė
jų. Tų atsilikėlių tarpe, kurių 
atmintyje užsiliko tik maskolių 
carų valdoma Lietuva, kurioje 
jie be skurdaus gyvenimo kito 
nieko neregėjo. Nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo jie nematė 
ir jo suprasti negalėjo. Jos pa 
darytos pažangos, tiek medžia
giniame gyvenime, tioV dvasios 
vertybių kūryboje jie nepažino 
ir pažinti nenorėjo.

Buvo maskoliškų carų valdo
ma Lietuva, kurią jie gerai pri
simena, o paskui tuščias jiems 
nesuprantamas laikotarpis ir da
bar vėl Maskvos spirginančiai 
spindinti Lietuvai saule... Jie 
girdėte girdėjo, kad toje Lietu
voje kažkas panašaus savo bu
vo, bet tas savas buvo sudrum
stas, jie tiek neišmano, kad visa 
lietuvių tauta tų drumzlių kra
tėsi ir veikė, stipriai dirbo, kad 
tas druųižles nubraukti ir, tos 
kovos metu kūrė tiek materia- 
les, tiek dvasios gėrybes, kurios 
savo pažanga toli užpakalyje 
paliko tą rytų kaimyną su sa
vo Maskvos spirginančia saule.

IV.
Ar tie svetimi apaštalai, tų 

iškraipytų idėjų netikri prana
šai ar jie paveikė mūsų visą iš
eiviją, tos išeivijos dalį, kuri 
maskoliškų carų Lietuvoje su
kurto skurdo nešdinosi svetur 
ne vien tik dėl skurdo, bet kar
tu ir dėl baimes ir rytojaus ne
tikrumo ?

Ne. Kam sveikam buvo lem
ta išlikti, kas svetimos įtakos 
nusikratė, kas skulptoriaus Pet
ro Kimšos simboliško ratelio 
reikšmę ir prasmę suprato, tie 
savo tautai pasiliko gyvi ir da
bartinių maskoliškų naujų 
agentų įtakai nepasiduoda.

Mes tai gyvai patiriame iš

mūsų išeivijos spaudos, mes tai 
regime iš mūsų išeivijos darbų 
ir jų gausių aukų, ir štai tai iš
girstame iš mūsų viešnios A. 
Devenieiiės pranešimų, kuri taip 
vaizdžiai nupasakoja mūsų išei
vijos gyvenančios USA darbus 
ir tolimesnius siekimus.

Kia visa tai regi, kai tokių 
pranešimų klausai lyg kas širdį 
kutentų, lyg kas jaukiai kukž- 
dėte kukždėtų — klausyk, ži
nok, tos jaunuolės, tie jaunuo
liai, kurie anuo skurdžiu Lietu
vai metu yra pabėgę ir dabar 
svetur įsikūrę jau jų galvos bal
ta šarma papuoštos, jau jie į 
pasaulį daugumoje žiūri pro 
dviejus akinius, bet savo tau
tai dar jie pajėgūs, jos nepa
miršo, jos reikalais gyvena ir 
jie tarp gyvųjų gyvi likę, Lie
tuvos valstybės bendro reikalo 
nepamiršę. Taip ir regi, taip ir 
matai, girdi, kaip ano niūraus 
Lietuvos meto skaisti, grakšti 
mūsų mergužėlė, o dabar jau 
močiutė' žilgalvėlė USA gyve
nanti gaudo žinias, kas Lietu
voje nutiko, kad ir vėl ją nau
jos bėdos aptiko, kad jos sūnūs, 
dukros’ turi tremtiniais svetur 
gyventi, vargą, neužpelnytą var
gužėlį vargti?

—Reikia jiems padėlį, — ir 
tai tarus ji grozdžia tarp savų 
daiktų ko išsižadėti galima, kas 
savo tautiečiui duoti.

Ji pati turi daug rūpesčių ir 
vargų. Ir jos šeima gausi ir jau 
senatvė įkyriai į duris beldžia
si, bet duoda, nes TĖVYNĖ šau
kia, jos balsą ji girdi ir supran-
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O štai tasai kaimo žvalus ber

nužėlis, anuomet nepanūdęs 
maskoliškam carui bernauti, da
bar jau žilagalvis senis naujo
je tėvynėje įsikūręs, jau dau
giau gal kaip trisdešimt metų 
USA tautinės draugijos dalyvis 
stipriai kelia balsą savo draugų 
tarpe ir ragina visus remti Lie
tuvos valstybės bendrą reikalą. 
Ir tik jo ir tiktai jo energija ir 
sumanumu susiburia geriausi 
vyrai, nors ir įvairių politinių 
pažiūrų į visiems bendrą orga
nizaciją ALT ir čia dirba, kru
ta, juda, kad vėl Lietuvą, Ne
priklausomą Lietuvą greta kitų 
valstybių ant kojų pastačius.

Rodos, girdi, kaip tasai sene
lis lyg savotiško apmaudo pa
gautas burbtelia:

—Ak, ir aš turiu savų bėdų 
daugybes ir mano gyvenimo ke
lias ne rožėmis klotas, bet gir
džiu savd tėvynės balsą — Lie
tuva šaukia, tai mano bėdos 
kasdieninės bėdos, o tenai da
bar vargai neišbrendami, reikia 
padėti...

Ir jis tiek savo pinigu, tiek 
savo energija remia Lietuvos 
reikalą. Kur gali ir kaip moka 
atremia svetimų agentų, tų pik- 
tanaudžių, pastangas Lietuvai 
pakenkti.

—Na gerai, — išklausęs jų 
šnektas apie tariamai dabar Lie
tuvoje įsigalėjusį gerbūvį. —

Jūs sakote, kad geriau rūpintis 
dabartinės Lietuvos padėtimi, 
nes tenai veik jau rojus. Sutin
ku, kad tenai rojus, tenai visi 
nuogais gyvena, tai kas jiems 
daugiau reikalinga, jei jau rojų 
turi; O į tą rojų nei mes laiš
kų, nei mes daiktų, nei savo 
spaudos negalime pasiųsti. Dėl- 
ko taip? Gal tyko Ieva Adomą 
sugundyti? Dėlko čia mes šne
kame kaip išmanome ir niekas 
mus užtai nebaudžia? Skaitome, 
ką norime, rašome kaip išmano
me ir niekas mums nedraudžia.

Mūsų Adomas nekoks išgle
bėlis, stiprus, atsparus vyras, jis 
Ievos nebijo. Tai būkime tais 
užsigrūdinusiais Adomais, o ne 
išglebėliais vyrais, kurie Ievos 
rūgščiu obuoliu sugundomi.

Suprantame, gerai įsivaizduo
jame, kad tai nėra lengvi keliai, 
kad daug reikia pastangų padė
ti, daug kliūčių nugalėti iki vi
sų galvas praskaidrini, reikalo 
prasmę ir esmę nušivesti. Nėra 
lengvi demokratijos keliai, jos 
siekimai. Gyvulių bandą bet ku
ris piemuo ir iš pupų nevarytas 
gali valdyti, diktatoriauti. Turėk 
gerą bizūną ir tuščią gdlvą — 
bandą suvaldysi. Bet kaip reikia 
gyvus, laisvus žmones tvarkyti, 
kaip tenka, tarp tokių darbuotis, 
tai bizūnas jau ne vietoje, o 
stiprūs, geri smegens visai tvar
koje.

Tame ir glūdi pažanga, čia 
demokratijos esmė ir prasmė.

Demokratija pirmyn žygiuo
ja smegenų padedama ir sočių 
vidurių vedama. Jei Liėtuyos 
gyvenime anuomet demokratija 
pilnai neįsigalėjo, tai ne mūsų 
tautos smegenų kaltė, tai ne tuš
čių vidurių reikalas. Stipri Lie
tuvos kaimynų vidaus gyveni
mo šešėliai paveikė Lietuvą, o 
dabar ją visai pavergė.

Kai demokratija stipriai Eu
ropoje atsistos ant savų kojų — 
prikalta nūdienė prie Kryžiaus 
Lietuva kelsis iš numirusių de
mokratijos dvasioje naujai at
gimusi.

Nepriklausomos Lietuvos val
stybės stipriausias laidas glūdi 
demokratijos įsigalėjime visa
me pasaulyje.

Tatai Lietuvos valstybės rei
kalas dalinai ne vien tik nuo lie
tuvių pačios tautos dedamų pa
stangų priklauso.

—Vistaspats 
(GALAS)

Užsakykite “CARE” 
Kalėdų Pakietus 
Prieš Lapkr. 15 d.

NEW YORK, N. Y. — Užsa
kymai dėl CARE pakietų pri- ’ 
statymui Europon Kalėdų me
tu, turi būti dabar pasiųsti, sa
ko Paul Conily French, CARE 
egzskutyvis direktorius.

P. French sako, kad jeigu 
užsakymai bus pasiųsti į 
CARE, 50 Broad St., New York 
City, prieš lapkričio 16 d.„ tai 
bus “pristatyti Kalėdų metu, 
jeigu tai tik bus galima.”

“Šiemet Kalėdos Europoje,” 
tęsia p. French, “bus liūdnas 
festivalas šeimoms, kurioms 
trūksta maisto, drabužių ir 
kuro. Mes Amerikoje galime 
jiems suteikti malonumų siųs
dami CARE maisto, vilnų, li- 
nino, blanketų, mezgi amų vil
nų ir kitus pakietus palinks
minti jų šventes, atnešant 
jiem to švento sezono šilumos 
ir linksmybių.”

CARE pakietus už $10 su ga
rantuotu pristatymu Europon 
galima užsakyti iš CARE, 50 
Broad St., New York. Western 
Union ir Railway Express ofi
sai, ir paštai visoje šalyje pa
rūpins “money orderius” dėl 
CARE pakietų. ,

Portland Cement Sąjungos 
suvažiavimui Chicagoje kalbėjo 
J.V. vieškelių klausimo žinovas 
G. Donald Kennedy. Jisai pa
reiškė, kad vis opiau jaučiamas 
krašte naujų vieškelių reikalas, 
ba motorinių vežimų didėjąs 
trafikas pralenkia 'vieškelių tie
simą ir taisymą.
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Detroit, Mich.
ŠIS IR TAS—VAKARĖLIS.

SLA 352-ka kuopa rengia 
smagų vakarėlį lapkričio-Nov- 
29 d. p. Armono salėje, 2386— 
24th St. Pradžia 7 vai. vak.

Reikia pastebėti, kad buvo 
garsinta lapkričio 22 d., bet 
dėl tūlų aplinkybių rengimo 
komisija turėjo pakeisti ir 
praeitas kuopos susirinkimas 
užgyrė tą pakeitimą. Todėl tie, 
kurie įsigijote tikietus,, žinokit, 
kad SLA 352 kuopos vakaras 
įvyks lapkričio 29 d., šeštadie
nio vakare. Nariai ir jų drau
gai turės smagų pobūvį, t. y. 
paloš kortomis ir lietuviškai 
pasišoks. Įžanga tik 50 centų. 
Ną} manoma, kad ir mūsų 
kaimynės SLA 200 kuopos vei
kėjai atsilankys, 

r

RUOŠIAMASI (PRIE LIETU
VOS NEPR. PAMINĖJIMO.

Detroito Liet. Organizacijų 
Centras veikia Amerikos Lie
tuvių Tarybos naudai labiau
siai ir, be to, paremia kitus 
labdaringus darbus.

Lietu-vos Nepriklausomybės 
paminėjimas įvyks vasario 8 
d. 1948 m. bu v. Lietuvių salė
je. D. L. O. Centro valdyba 
sparčiai žengia pirmyn tuo 
reikalu. Jau gauta prižadai 
nuo dviejų tremtinių kalbėto
jų, būtent, prof. B. Kazlausko 
ir Antano Tolio, autoriaus 
knygos “Mirties Kolona”. Be 
to, dar bus keli kiti kalbėto
ją! ir graži meninė dalis, k. t.

chorai ir solistai, taipgi trem
tiniai pasižadėjo pagaminti 
gyvą vaizdelį. Per tą didžią 
šventę, detroidėčiai pasirodo 
patriotingais už išlaisvinimą 
Tėvynės Lietuvos iš raudonojo 
teroristinio jungo. Kąip kas
met, taip ir šioje paminėjimo 
šventėje detroitiečiai nesigai
lės auku laisvės aukurui. G

PASISEKĖ.

Vietos B ALF skyrius turėjo 
“tag day” spalio 10 d., surinko 
5.,000 doL, pagal koloniją tai 
puikios pasekmės. P-ia E. Pau- 
razienė nuvežė čekį į BALF-o 
centrą—seimą, kuris Įvyko 
New Yorke šiomis dienomis. 
Ar ne gėda p. Masiui, kaipo 
komunistų radio anaunseriui, 
kuris paplepėjo, kad “jeigu 
neturi sąžinės, tai duok”. O 
metai tam ątgal Dr. Palevį- 
čius pabėgėlius išvadino “žmo- 
gėdomis” ir kitokiais fermi- 
nais per tą patį radijo pusva
landį, kai p-ia E. Paurazienė 
kvietė Detroito patriotingus 
lietuvius aukoti drapanas 
tremtiniams. Tai vot, tau ir 
nevą lietuviai ,ar jums ne gė
da taip Iviešai kalbėti. Tas 
jūsų dviejų lojimas tiek reiš
kia, kaip to margio. Tūlas X 
tremtinys inteligentas atvyko 
pas artimą giminietę ar sese
rį čia į Detroitą, tai raudonie
ji komunistai tuoj tą tremti
nį prisikvietė į savo organi
zacijas ir pradėjo jį garbinti 
per “Vilnį”, koks jis mokytas 
ir gabus žmogus. Girdi, mums 
tokių daugiau reikia. Na, Pa-

A. L. D, D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Vąląndos nup 1—3. ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
PŪoąę REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 'J—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.
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KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

24Q0 WEST MADISON ST.
VaJ.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597 
ji •.. . 1 .... ...... '

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki ' 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

8

h | Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Įk į Kam kentėti ir nemiegoti per naktis iei ]us galite to išvengti ;

Papandvkit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliu1 
W||į žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skąųsmus me^.ięn- 
W Ui ą- pagelbsti gijimui, ląipgi vaętųjąąios "auo.
|| A nudegimu ir kitu odos ligų Kaina $1.50, siuskit Mo ■

nęy Order) arba nuvykit i
M/ -■ BOROCVL ęo.. 1241 N ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22 ILLINOIS
* ■■■ . ........ —.................................................................... .... . ......... ................. ....

..........................-........-.....................................-....................

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chorter«d end $op«rvh«d hr *• WHd $»<>»•» GovwimmM

2202 W. CERMAK RD. . CHICAGO 8, ILLINOIS
MOKE V««W« 770 JOHN Į KAiAHAUSKAS. ha.

BONDED
OLD TAYLOR

IR BONDED
Old Grand Dad
degtinės prie mūsų 

baro čerkiutė

25c

KUPONAS
POPULIARŪS 

RŪŠIES
CIGARETAI

Carton

$1
Atsineškite šį kuponą

RED HOTS
(Kosher sty liaus) 
prie mūsų baro

10c
ATLANKYKITE MUSŲ TAP-ROOM.

MES PARDUODAME UŽ MAŽIAU—SPECIALĖS KEISŲ KAINOS. 
B. FISCHMAN’S

MUNICIPAL WINE & LIQUOR
4195 ARCHER AVENUE

ta *

levičiąu ir Masy, pasižiūrėkit, j daugelį metų aytimąi sugyve- gyventi su savo nariąis, kaip 
Kaip žinome, dėl 
pravedimo dauge- 
buvo pakankamai 

Bet pas 
mus BridgeviUę viso to nema
lonumo buvo išvengta ir kon
versija buvo pravesta be jo
kio sunkumo, nes mūsų kuo
pos sekretorius Jonas Kazlaus
kas ne tik pats suprato kon
versijos reikalą, bet jis mokė
jo ir nąriams išaiškinti, todėl 
visi nąriąi persikėlė ir prisilaL 
kė prie organizacijos nąųjų 
p.ątvarkymų be jokių barnių.

Visados Jonas Kazlauskas 
buvo pasirengęs kitiems savo 
tautiečiams patarnauti visais 
jam galimais būdais tiek ne
laiminguose atsitikimuose, 
tiek kituose reikaluos, kaip 
tai gavime pilietybės popierių 
arba kokiais kitokiais reika
lais. Jei tik Jonas galėjo kam 
padėti, tai jis niekada neatsi
sakydavo.

Jonas Kazlauskas buvo gį- 
męs Vilnijoj ir jaunas būda
mas atvyko į šią šalį prieš 30 
metų, kaip ir daugumas mūsų 
Buvo pąląidotas lapkričio 6 
dieną šv. Agotos kapinėse iš 
šv. Antano lietuvių bažnyčios, 
teikiant paskutinį patarnavi
mą kunigui Jurgučiui.

Lai jam bus lengva šios šą- 
Įįes žemelė, o liūdnuųio valan
doje linkiu Jono Kazlausko 
žmonąi, dukrelėms, sūnui ir 
kitiems, visiems ąrtįinięms gi
minėms ištvermės ir sųsįrami 
nimo.

ką jūs darot, o kitą kalbat, su no.
Jau per. kiek laiko mūsų Jo konversijos 

nas nusiskųsdavo, kad jo svei- lyje kuopų 
kąta silpnėja, bet ne vieųas iš barnių ir suiručių, 
mūąų netikėjome, kad Jonąs 
taip greitai išsiskirs iš mūsų 
tarpo. Nes mūsų Jonas nors ir 
su menkėjančią sveikata iki 
pat savo mirties sąžiningą! ir 
rūpestingai ėjo SLA 90 kuo
pos sekretoriaus pareiga^. Dar 
spalio 30 d. buvau jo namuo
se ir padėjau jąm sutvąykytį 
Antano Mįkštos sirgimo blan
kas. Pastarasis buvo labai snu
kiai anglių kasyklose balan
džio 16 dieną sužeistas ir dar 
tebeguli ligoninėj. Mes kalbė
jome, kad kokią dieną kuopos 
(SLA) visa valdyba turėtų su
sirinkti ir kad kas kitas pere
ini tų sekretoriaus pareigas, 
nes jis jau nesijautė pakanka
mai drūtas tas pareigas eiti. 
Tačiau negailestingoji mirtis 
nelaukė mūsų susirinkimo, — 
atėmė iš mūsų tarpo Joną ir 
visus mūsų planus sugadino-

Kaip miųėjau, Jonas 
lauskas buvo dar tik 53 
amžiaus. Bet jau prieš 
metus jis žinojo, kad jo 
kata yra pavojingai pažeista 
plieno liejyklose, kur jis dirbo 
mūrininku prie karštų “fųrna- 
sų”, statomų iš “s.iliko plytų”. 
Tos “siliko” plytų dulkės pa
žeidė Jono sveikatą mirtinai. 
Pažinau Joną apie per 30 me
tų. Turiu pasakyti, kad Jonui 
nebuvo per sunkus joks dar
bas. tiek anglių kasyklose, tiek 
plieno liejyklose. Jis visur bu
vo mėgiamas kaipo geras dar
bininkas. Nors ir blogiausiais 
laikais Jonas visados turėjo 
darbą ir nereikėjo bedarbių 
eilėse būti, o jo šeimai nepri
siėjo didėlio vargo matyti.

Jonas Kazlauskas paliko di
džiausiame nuliūdime savo 
mylimą žmoną Magdaleną, 3 
dukteris, sūnų ir 5 anūkus. 
Dvi dukterys (Ona ir Anelė) 
yra ištekėjusios. Sūnus Jonas 
irgi yra vedęs. Visi jau auklė
ja savas šeimas. Tik jauniau
sioji dukrelė Elzbietą, kuri tik 
praeitą vasarą baigė aukštes
niąją mokyklą, dienomis dir
ba, c vakarais lanko mokyklą 
(mokinasi knygvedystės) kar
tų gyvena su tėvais.
Tur būt, nė vienas kitąs SLĄ 

kuopų darbuotojas nemokėjo 
taip gražiai ir pavyzdingai su-

džiaugsmu priėmėt trenitinį 
“žmogėdą”^-į savo tarpą. Už
tikrinu, tas X ilgąi jūsų lagery 
netarnaus.

GRYBAI.

Daugelis lietuvių šį rudenį 
vyko ieškoti grybų, ir visi tu
rėjo gerų pasekmių. Bet paly
ginus su praeitais metais, tąi 
grybų buvo rasta daug ma
žiau. Štai tarp mano draugų, 
pp. Motuzo ir Pilkos jiedu 
prisigaudę pusėtinai gerų gry
bų, bet jūsų draugas, Detroi
to senis, nieko nepagavo. 
Draugai, žinokite, kai aš at
vyksiu pas jus, tai tuoj šutin
ki t grybų visą pusgalionį, — 
na, o prie to ir šio to.

—Detroito Senis.

Bridgeville, Pa
Mirė Jonas Kazlauskas, SLA 
90 kuopos ilgametis sekreto

rius ir darbuotojas.

Lapkričio 3 dieną pasiekė 
ne tik mane liūdną žinia, bet 
ir kitus visus Bridgevillėš lie
tuvius. Ypatingai SLA 90 kuo
pos narius labai skaudžiai pa
lietė ta žinia, kad jau mirė 
Jonąs Kazlauskaą, 53 
amžiaus sulaukęs. Tai 
nepavaduojamas vietos
vių darbuotojas, su kuriais per

metu 
buvo 
lietu-

TRADE MARK

SALVE
Nauja turtinga mostis, varto

jama suaugusių nuo Reumątiškų 
skausmų. Slogų, Raumenų, 
Cramps ir Lumbago, įgija daug 
draugų savo gerumu. Atsiminkite 
vardą LEKORA jūsų apylinkės 
vaistinėje, arba atsiųskite $1.20 
Money Orderį į:

LEKORA COMPANY
1970 EVERGREEN AVE.

Chicago 22, Illinois.

■y*

Fonografą 
Rekordai 
Visose » 
Kalbose
Rašykite šiandien gavimui LIE
TUVIŲ REKORDŲ KATALOGO. 
Mes siunčiame regordus į viso 
pasaulio dalis.

Rašykite tuojau!
THE FOREIGN RECORD 

EXCHANGE
2219 W. Chicago Avenue. Dp.-L. 

Chicago 22, Ill., U.S.A.
wMnnmiwwiwiii ■

CBS
u:

kad Jonas.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS 1B CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211
ĮPfįįąur-------------- -T" r„ i i —

__ KITI LIETUVIAI DAKTARAI^ 

DR. B. C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue. 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atseikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Uiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 ikį 8.

Nedėlioj pagal sutartį.

Kąz- 
metų 
kelią 
svei-

—S. Bgkanas.

Skelbimas
Esu

rių susirašinėti su kanadiečiais 
filatelistais.
/

lietuvis filatelistas.

Natkevičius, Vladas,
Muenchen (13 b), t /
Merzbacherstrasse 35/0.
Vokietija, U.S.A. Zona.

Red. Atsakymai
Stulgiškiui. — Menas nėra ir 

neprivalo būti toks partyviškas, 
kaip Tamstai atrodo.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
skaityti 

“NAUJIENAS”

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad\ Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

T
GROvehiU 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR, A. J. JAVOJS
. (JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W Marquette Rd.

Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki 9 v.
(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63?d STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ię 7:30—9. vak. šeštad. nuo 2—4 p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: 
Ręsįdį. Tek;

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiądienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos, Tel. HILLTOP 2626
|..J.'.'UI J4 , JI'U)1'.,.. -,^- l ...y.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplysimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nur 
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra .pąrduoda- 
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė
se Chicagoje ir apylin
kėse arba atsiųskit mo
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

suskilusios

P- 
P-

PROSPECT 3838
VIRGINIA 2421

.. ........ " ■■■■

Radio Pataisymas
i NAMUOSE IR AUTOMOBILIO

24 valandos patarnavimo

20% Nuolaidų
nąmų ir automobilių radijų

Liberty Electric
2512 West 47th Street
LAF. 9690 LAF. 9690.

Ofiso ir Namų Tel. GROvehiU 1800.
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res. 'Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR, J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halstcd St,
Telefonas CALUMET 7358

EXTRA! EXTRA!
Permąinytas vardą? ir 

adresas.
MONARCH

Nathan 352? S. HALSTED ST. 
Kanter Phonę YARDS - 6054

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

. . . _ ... - ~ — - - -------———-
------------ __E.l_lll !■ 1 II 1 . Į ■ T

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

ryto

9:15

vai.
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CARE SAVAITĖ CIIICAGOJE
Meras Kennelly ' paskyrė sa

vaitę, prasidėjusią lapkričio 9 
dieną, kaip SHARE THROUGH 
CARE Savaitę.

Chicagos žmonės visuomet 
buvo žymūs duounumu bet ko
kiai krizei ištikus, ir aš žinau, 
kad jie šiltai priims šią prie
monę asmeniškai padėti pagal
bos reikalingiems, pareiškė me
ras Kennelly.

CARE (Cooperative for 
American Remittances to Eu
rope) yra nedaranti pelno,\ val
džios užgirta organizacija, su
sidedanti iš 27 stambių, Ame
rikos pripažintų pašalpos orga
nizacijų. Jon įeina ir Bendras 
Amerikos Lietuvių Fondas 
(BALF). CARE buvo suorga
nizuota prieš porą metų tikslu 
suteikti amerikonams saugią ir 
lengvai prieinamą priemonę pa
gelbėti Europoje esantiems 
žmonėms asmenišku, žmogus- 
žmogui pagrindu.

Civilinės, gerbūvio, tikybinės, 
darbo ir švietimo grupės šią sa
vaitę dalyvaus CARE kampa
nijoj visame Chicagos mieste. 
Tarp kalbamų organizacijų yra: 
Junior Chamber of Commerce, 
Federation of Women’s Clubs, 
Salvation Army, Chicago Boy’s 
Clubs, Camp Fire Girls, Boy 
Scouts, Junior League, Rotary 
International, Kiwanis Clubs, 
Lions Clubs, Parent-Teacher

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation; 
William N. Erickson, President)

TUNDRA
Kai ledynai apgaubė ir vėl 

atidengė Chicagos sritį, kas at
sitiko bent keturis kartus per 
paskutinį milijoną metų, jie pa
liko savo užnugary sumaltą uo
lą. Kai kur šios liekanos buvo 
tik kelių pėdų storumo, o ki
tur jos buvo sumestos keleto 
šimtų pėdų krūvomis. Kai kur 
uolos pasiliko didelių akmenų 
pavydalu, kitur pasidarė žvyru 
arba smėliu, o dauguma paliko 
kaip smulkiai sumalti uolos 
“miltai”, kuriuos mes vadiname 
moliu.

Tokia žemės sritis, atideng
ta arti ledo antklodės, patapo 
Tundra, žodis “tundra” yra 
suomių kilmės ir reiškia pliką, 
be medžių, krašto plotą šiau
rėje. Tik primytiviai augmenys 
gali augti šitokioj žemėje — 
kerpės ir samanos, gal dar kiek 
žolės ir gluosnelių.

Vieninteliai čia prisitaikę gy
viai tai vabzdžiai, gyveną ir 
besiveisią balose, o taipgi va
dinami Lemmings ir briedžiai, 
kurie minta kerpėmis ir sa
manomis. Lemmings yra maži 
griaužikai, kurie veisiasi nesu
skaitoma daugybe tundroje, 
apimančioj plačias* pačios šiau- 
rsė sritis Europoje, Azijoje ir 
žiemių Amerikoje. Užtiksime 
čia taipgi nedidelį skaičių plėš
riųjų žvėrių — lapių, vilkų, dar 
keletą veislių paukščių — pe
lėdų, vanagų ir kitų, ir, tai bus 
viskas.

Tundra visą laiką, metai po 
metų, yra užšalusi, išėmus plo
ną paviršio klodą, kuris atšila 
trumpos vasaros metu. Tada 
kerpės ir samanos ima augti 
smarkiai. Kai kur žemė būna 
padengta sušalusiu Sphagnumu, 
kurio klodas gali pąsiekti 20 
pėdų storumo. Vadinamos brie
džių samanos tikrumoj yra ne 
samanos, bet kerpės. Jos auga 
tirštomis vagomis ir apima pla
čius žemės plotus. Trumpu va
saros laiku tundroje spiečiai 
uodų ir kitokių vabzdžių po
ruojasi, periasi, deda kiaušinius 
ir ruošiasi ilgai šiaurės žiemai.

Mažutės tundros galima už
tikti ir Chicagos srity, kur vir
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Association, Illinois Bankers 
Association, Zonta Club, Labor 
League for Human Rights 
(A.F. of L.-), CIO Community 
Services Committee, YMCA, 
Railroad Brotherhoods.

CARE patarnavimu ameriko
nai siunčia įvairių standartinių 
daiktų — maisto, drabužių, au
dinių — pakietus. Siuntiniai 
pristatomi pavieniems asme
nims arba grupėms, kuriuos nu
rodo siuntėjai, sumokėję $10.

Kad patarnavimas būtų juo 
greitesnis, CARE turi savo san
dėlius įvairiuose Europos kra
štuose. Siunčiami pakietai pa
siekia adresatus be muitų mo
kėjimo. Pasiunčiami įsakymai 
įteikti siuntinius vietoje, Ame
rikos priežiūroje.

Aplikacijas siuntimui pakietų 
galima gauti Chicagoje, Care 
patalpose, 189 W. Madison st. 
Tokias aplikacijas galima gau
ti bankuose laike CARE Savai
tės, kai kuriose krautuvėse ir 
Western Union ir Railway Ex
press ofisuose.

Pakietų pristatymas užtik
rintas Austrijoj, Belgijoj, Bul
garijoj, Čekoslovakijoj, Airijoj, 
Suomijoj, Francūzijoj, Vokieti
joje (Amerikos, britų ir fran- 
cūzų zonose, visame Berlyne, 
Didžiojoj Britanijoj, Graikijoj, 
Vengrijoj, Italijoj, Holandijoj, 
Lenkijoj ir Rumanijoj.

šutinis žemės klodas buvo nu
imtas arba kur vanduo jį nu
plovė. šitokiose vietose galima 
rasti įvairių rūšių kerpių, sa
manų ir kitokių primityvių aug
menų, padengiančių žemę, kuri 
be jų atrodytų plika.

Kerpė yra dviejų augmenų, 
fungus ir alga, junginys.

Pranašavo Šaltoką 
Naktį

Chicagos oro pranašas vakar 
(trečiadienį) priešpiet pranaša
vo, kad naktį į ketvirtadienį 
temperatūra Chicagoj ir apy
linkėje nukris iki 20 laipsnių 
aukščiau zero, šalčiausia nak
tis iš lapkričio 12 į lapkričio 13 
dieną buvo Chicagoj ir apylin
kėje užrekorduota 1911 metais 
— 12.8 laipsnių aukščiau zero.

Progos Gauti 
Darbus Pašte

1,152,936 pakietai siuntimui 
pereina dabar kasdien per ran
kas Chicagos pašto tarnautojų 
(įskaitant ir sekmadienius).

Šitas kiekis yra 24 nuošim
čius didesnis, negu normalus. 
O tai rodo, kad jau prasideda' 
Kalėdų laikotarpio sąjudys.

Tai taipgi yra publikai pri
minimas, kad Kalėdos artinasi 
ir kad metas pasiųsti dovanas 
tarnaujantiems Amerikos gin
kluotose jėgose užjūry, jdigu 
norima, kad jos pasiektų adre
satus prieš Kalėdas. Lapkričio 
15-toji yra paskutinė diena pa
siuntimui, garantuojanti pakie
tų pristatymą prieš šventes.

Be to, jau dabar matyti, kad 
tiek Jungtinėse Valstijose, tiek 
pačiame Chicagos mieste atei
nąs Kalėdų sezonas bus vienas 
gaiviausių, ir nors Chicaga tu
ri didžiausių pasauly paštą, vis 
vien visus patarnavimus iškar
to jis nestengia atlikti. Todėl 
publika prašoma dovanas pirk
ti anksti ir nelaukti paskuti
nės valandos joms pasiųsti.

Paštas prašo užrašyti tiks
lius laiškų ir pakietų gavėjų 
adresus aiškiai ir neužmiršti

$ irutė
★

DECEMBER 7, 1947! DE
CEMBER 7, 1947! Are you 
keeping that, day in mind ? Are 
you willing to have a good time 
phis the finest musical enter
tainment? If you are, then re
member December 7, 1947. Bi
rutė, will give her Annual Fall 
Conceit at the Lithuanian Au
ditorium starting at 4:30 P.M. 
The admission charge is $1.20. 
Since there is limited space, see 
that you buy your tickets in 
advance from any chorus mem
ber. Be sure you buy a few 
extra tickets also, as your 
friends will want to come along, 
when they hear about the “Bi
rute Concert.” Yes, every year 
the chorus gives a bigger and 
better Concert. Do not forget 
after the Concert is over, much 
fun will be had, when we get 
together in little circles, in 
warm corners of the Audito
rium and let out with old favor
ite songs, while the others can 
kick their heels higher than the 
highest mountain peaks, danc
ing. We will have plenty of 
everything. Do not miss out on 
the enjoyment, and remember 
December 7, 1947. Plan to be 
with us. A

Last Sunday November 9, 
Birute had much competition, 
but nevertheless in the writers 
opinion and from the general 
comments of the public, the 
chorus sang exceedingly well.

Members! Don’t forget to at
tend rehearsals every Tuesday 
and Fridey evenings.

— M.M.P.

pašto zonos numerį įrašyti.
Be to, pašto viršininkas Er

nest J. Kruetgen praneša, kad 
dabar galima gauti pašte dar
bo. Laikinas darbas siūlomas 
mokiniams, senesniems kaip 17 
metų, ir kitiems. Darbo reika
lu pasikalbėkite su bet kuriuo 
laiškų išnešiotoju arba atlan
kykite artimiausią jums pašto 
stotį, jeigu neparanku vykti į 
vyriausiąjį pašto skyrių prie 
Canal ir Van Buren gatvių.

Veteranai, 18 metų ir senes
ni, gali gauti, kaip pirmenybę, 
pastovų darbą pašte', su proga 
vėliau išlaikyti Civil Service 
kvotimus. Darbų yra ir mote
rims bei merginoms, sako p. 
Kruetgen.

Kodėl Šviesos Geso 
Chicagos Gatvėse

Naktį į trečiadienį, lapkričio 
12-tą, įvairiose miesto gatvėse 
šviesos buvo užgesusios,. An
drew Ryder, gatvių ir elektros 
departamento samdinys, kurio 
žinioje yra šviesų priežiūra, aiš
kina:

Oras Chicagoj iš viso yra ne
pastovus, o naktį į trečiadienį 
jisai taip smarkiai keitėsi, kad 
užpildymai elektros lempose ne
atlaikė ir išdegė, gi šviesų pri
žiūrėtojai nespėjo naujas lem
pas sudėti vietoj išdegusių. Be 
to, sako jis, lietus prasisunkė 
šen ir ten pro elektros laidų 
padengimus ir dėl to įvyko va
dinamas short circuit, užgesi
nęs ištisų blokų šviesas.

Eksplozija Sunaiki
no Dirbtuvę 
East Chicagoje

Trečiadienio rytą 5 valandą 
kilo eksplozija Standard Forg
ing Co. įmonėje East Chicago
je. Eksplozija sunaikino 65 pė
dų aukštumo trobesį. Du kom- 
ipanijos samdiniai išliko gyvi. 
Naktinis įmonės sargas kaip tik 
tuo metu buvo išėjęs iš trobe
sio.

Įmonė maldavo minkštąsias 
anglis ir jas maišydavo su alie-

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY 
3439 WEST 63rd ST. 
NEREIKIA PINIGŲ 

ĮMOKĖTI 
Taip, Tiesa!

Jei jus turite darbą per du metus. 
Iki 25 mėnesių išmokėjimais.

Virš 20 metu square deal vartotų 
karų.

DABAR! — JUS GALIT 
ĮSIGYTI AUTOMOBILIŲ 

1947 IKI 1936
Kaip visuomet, mes visada pa

siūlome geriausius vartotus auto
mobilius labai žemomis kainomis. 
Mes vedame biznį MASINIO PAR
DAVIMO — juo DAUGIAU par
duodame, tuo PIGIAU jūs galite 
juos pirkti. Štai kodėl pirkėjai 
bėga pas BRADY’S.

Tuojau dastatome. 
Nėra RED TAPE. 
Rašyta garantija.

Daugelis turi praktiškai najus ta- 
jerus, radios, šildytuvus, defr. ir tt.

’47 Buick Super 4-dr. »
’47 Ford Convertible Coupe 
’47 Ford Super de luxs 4-dr. 
’47 Chev. Aero 4-dr. Sedan 
’46 Chev. de luxe 4 door 
’46 Ford Super de luxe 2 door 
’42 Cad. Fleetwood “60” 4 door 
’42 Buick Super 4 door 
’42 Plym. Spec, de luxe 2 door 
’42 Ford Convt.: looks like ’46 
’42 Chev. Spec, de luxe 2 door 
’42 Pontiac Sedanette
’41 Buick Super 4 dr. Tutone 
’41 Buick Special Sedanette 
’41 Buick Super Conv. Coupe 
’41 Dodge 4 door fluid drive 
’41 De Soto 4 door, fluid drive 
’41 Olds. 4 door Model “76” 
’41 Olds. Sedanette, Hydralic 
’41 Pontiac de luxe 4 dr., 6 cyl. 
’41 Nash Amb. “6” 4 dr. overdr. 
’41 Chevrolet de, luxe 4 door 
’41 Ford Super de luxe 2 door 
’41 Plym. Spec, de luxe, cl. cpe. 
’40 Buick Super 4 door
’40 Dodge de luxe 2 door
’40 Plym. Spec, de luxe 4 door 

\ ’40 Nash “6” cylinders 4 door
’40 Pontiac “6” cyl. 4 dr., 2 dr.
’40 Chev. 4 door also 2 door 
’40 Olds. “6” cylinders, 4 door 
’40 Ford de luxe 2 door 
’40 Studebaker Champ. Sedan 
’39 Dodge dp luxe 4 dr., 2 dr. 
’39 Buick Special 4 door 
’39 Chev. Special de luxe 2 dr. 
’39 Plym. de luxe 4 dr., 2 dr. 
’39 Olds. “6” 4 door, 2 door 
’39 Pontiac 4 door, also 2 door 
’39 Nash “6” cylinders, 2 door 
’38 Buick Special 4 door 
’38 Dodge Rumble Seat Coupe 
’38 Ford “85” Tudor
’38 Packard “6” cylinders, 4 dr. 
’38 Chevrolet de luxe 4dr., 2 dr. 
’38 Oldsmobile “6” cyl., 4 door 
’37 Buick Special 4 door 
’37 Chev. de luxe 4 dr., 2 dr.
’37 Chrysler “6lJ. cyl., 4 door 
’37 Plymouth 4 door, 2 door 
’37 Dodge 4 door, also 2 door 
’37 Ford “85” de luxe 2 door 
’37 Oldsmobile “6” cyl. 4 door 
’36 Dodge Convt.: has ’46 htr. 
’36 Olds. “6” cyl. 4 door coupe 
’36 Plym. de luxe 4 door, 2 door 
’36 Ford 4 door, also Tudor 
’36 Chev. 4 doqr, also 2 door

B R AD Y 
3439 WEST 63rd ST. 

Mūsų pačių apšildomas namas atda
ras paprastomis di enomis iki 10; 

sekmadieniais iki 7.

jum kurui.
Reiškiama mintis, kad ki

birkštis uždegė anglių dulkes ir 
dėlto eksplozija kilusi.

Douglas DC-6 Lėk
tuvų Operavimą 
Sulaikė

Lėktuvų kompanijos plačiai 
vartoja modelio Douglas DC-6 
pasažierinius lėktuvus. Asme
niškas prezidento Trumano lėk
tuvas yra taipgi to paties mo
delio.

Užsidegęs sudužo Utah apy
linkėje neseniai vienas toks lėk
tuvas ir jo pasažieriai vir pa
tarnautojai žuvo. Tyrinėjant 
nelaimę, nustatyta kokia kryp
timi plėtėsi lėktuve gaisras, bet 
punkto, kuriame gaisras prasi
dėjo, nesurastas.

Po tos nelaimės buvo pada
ryti lėktuvuose pakeitimai. Ma
nyta, kad jie gaisro pavojų pa
šalino. Tačiau prieš porą dienų 
New Mexico valstijoje turėjo 
nusileisti kitas užsidegęs Dou
glas DC-6 lėktuvas. Čia niekas 
iš žmonių nenukentėjo ir gais
ras lėktuve buvo užgesintas.

Pasirodo, kad padarytos lėk
tuvuose pataisos gaisro pavo
jaus nepašalino. Taigi dabar 
norima nustatyti gaisro kilimo 
punktą, tikrąją priežastį iš pa
skutinės nelaimės, ir netikslu
mą ar netikslumus pašalinti. Iki 
to laiko Douglas DC-6 lėktuvai 
sulaikyti nuo gabenimo pasa- 
žierių. Jie sulaikyti ir Chica
goje.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHO^ehill 6343.

BRIGHTON PARK
2666 W. 39th Place 2 šeimų mūri

nė cottage, 6 kambariai pirmame 
aukšte, 3, gambariai viškuose, pe
čium šildoma, vanos abiejuose aukš
tuose, linksmus, šviesus, oringi kam
bariai, platus lotas 40x125, 2 karų 
medinis garažas, arti mokyklų, baž
nyčių ir krautuvių distrikto, puiki 
transportacija. (Malonėkite netruk
dyti gyventojų). Bargenas. Lengvais 
išmokėjimais. •

ŠHULMISTRAS & CO. 
4004 Archer Avė. 
Phone LAF. 6300.

KRAUTUVĖ DABAR TUŠČIA 
1907 W. 63rd Street

Mūrinė krautuvė, P/2 aukšto už
pakalyje, 5 ir 3 kambariai, ąžuolo 
trimas, skiepas, kaina $12,590.

MANOR REALTY CO.
2532 W. 63rd St. HEMlock 8300.

GRAŽUS PRIEŠKARINIS 6 kam
barių mūrinis namas. Gasinė karšto 
vandens šiluma, Venetian blinds, in- 
suliuota, plieno konstrukcija, užda
ryti saulės spindulių porčiai. Galė
site užimti gruodžio 1 dieną. Kaina 
$15,500. BERkshire 7251.

2942 No. McVickers Ave.

PARDAVIMUI GERAS, STIPRUS 
MŪRINIS KAMPINIS NAMAS, 
10 flatų, 2-6, 4-5 ir 4-4 kambarių 

flatai, 1 flatas karštu vandeniu šil
domas ir greit bus tuščias. Priežas
tis pardavimo liga. Telefonuokite 
saviniųkui: LAFayette 6777.

“SELF SERVICE” GROSERNĖ 
IR 2 APARTMENTAI,

5-6 kambarių, moderniški fikče- 
riai ir stakas vertės už $5,500 įskai
tomas į pardavimą. Galite užimti 
visa namą, kaina $13,500.

HUDSON 3656.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VIENA Iš GERIAUSIŲ GYVULIŲ 
FARMA ARKANSAS.

551 akras, aptverta. Visą metą bė
gantis vanduo. Pusė farmos dirba
mos žemės. Dabar auga puikios avi
žos, 5 kaambarių mūrinė stuba ir 
stucco privatiškas namas, 4 kam
barių rendauninkui stuba. Moder
niška pieninės barnė, 2 traktoriai, 
visi padargai, trokas, arklys jodinė
jimui, balnas, 50 melžiamų karvių, 
35 mylios nuo Little Rock, tai yra 
Vienas Arkansas sėkmingų miestų.

Dėl kainų ir sąlygų, pašaukite 
arba rašykite:

ROSEDALE REALTY CO.
Route 8, Box 236, Little Rock. 

Phone Westwood 201. 1

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

BEISMONTAS RENDON, vienam 
ar dviem vyram. 3144 Wallace St.

REIKALINGAS GARAŽAS BILE 
kur Marquette Park apylinkėj. Pra
šome pranešti Charles Urnich, 2500 
West 63rd St.

Sako, Miesto 
Samdiniai Apmo
kami Perdaug

Chicago Civic Federation iš
leido pareiškimą, kuris liečia 
Chicagos ir Cook kauntės sam
dinių algas. Pareiškimas išim
tį daro mokytojams, ugniage
siams ir policininkams. Apie jų 
algas pareiškime nekalbama.

Bet nurodo Civic Federacija, 
kad klerkų darbus dirbantieji 
asmenys Cook kauntės ir Chi
cagos miesto ofisuose gauna 
metams vidutiniai 2,487 dole
rius, kuomet privačioje samdo
je panašūs samdiniai gauna 
metams vidutiniai tik $2,015.

Chicagos mokyklų dženitorių 
vidutinė alga metuose siekia 
$2,400. Palyginus algų normas, 
kurias gauna Chicagos vidur- 
miesčio trobesių dženitoriai, 
pasirodys, kad jie uždirbs tik 
$2,246 metams, dirbdami taip 
trumpas valandas, kaip moky
klų dženitoriai.

Betgi tai yra tik vienos biz
nierių organizacijos apskaičia
vimai. Kitaip žiūri į dalyką mie
sto ir kauntės samdiniai.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP!!
HELP! ! I

Maintenance Men

Steady
$54.60 Weekly

Cleaners for 
Venetian Blinds 

Fixtures, etc.

PLATERS PAGELBININKŲ, pa
tyrimo nereikia. Alga $1.00 iki $1.14 
per valandą. Automatiškas pakėli
mas algos, 6 apmokamos šventės. 
Nuolat darbas.

CHROME RITE COMPANY 
4534 W. North Ave.

♦ 
Why

♦
MODERN 

EQUIPPED 
EASY

Because
1. Better pay. 

Best work-1. Should
I work 
there

TO 
WORK 
W’ITH.

ing cond.

NOTE

2. What are NEAR 2. Choose shift
the ad- ALL Sick benef.
vantages. TRANSIT Hospitaliz.

Pens. plan.
3. O. K. Insurance.

You 
win.

Apply 
Room 1122

3. GOOD.
Then rush

We offer 8:30-4:30 right over.

125 SO. CLARK ST.

REIKIA VYRŲ ABELNAM AP- 
valymo darbui kepykloje. Darbas 
nuolat. 7409 Cottage Grove Ave. *

DŽENITORIAUS PAGELBININ- 
kų. Matykite inžinierių.

219 EAST LAKE SHORE DRIVE

REIKIA SIUVĖJŲ PRIE pataisy
mų vyrų rūbų krautuvėj. Darbas 
nuolat, gera alga, apmokamos ato
stogos, bonus. Labai gera .proga.
LEO ROSE CO., 212 S. State St.

CABINET DIRBĖJŲ 
Parodų studijoje. 
Gera alga.
Nuolat darbas.
Me ALEER DISPLAYS 

114 East Illinois St. 
(arti Michigan Ave.)

REIKIA A-l SIUVĖJO
PRIE TAISYMO IR
PERDIRBIMO RŪBŲ.

Pilnai patyrusio imti mieras, su
kirpimui, padarymui ir aptrimavi- 
mui siutų moterims ir vyrams.

$75 PER SAVAITE PRADŽIAI.
DARBAS NUOLAT.

Leopard Cleaners
3961 SO CAMPBELL AVE.

REIKIA VYRŲ PRIE GERŲ 
CUSTOM KAUTŲ, 

beistavimui rankovių ir pečių.
Gera alga. Nuolat darbas.
JOHN HARPER & CO.

222 West Monroe St. 
6-tas aukštas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbinin^

REIKALINGAS VYRAS AR MO- 
teris dirbti prie lunchroom.. Reika
lingas porteris. 3465 S. Morgan St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DIDELIS BARGENAS! 
TURI BŪTI PARDUOTA 

Į 10 DIENŲ.
Tavernas ir 16 kambarių ruiming 

house, labai geras biznis, priežastis 
— apleidžiu Chicagą. Galima pirkti 
su namu arba namą ir renduoti fiks- 
čerius. Kreipkitės po 7 vakarais.

2113 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
bučernė, kampinė, lietuvių apylin
kėj, Brighton Park, 4 gražūs kam
bariai gyvenimui, karštu vandeniu 
šildoma. Tuoj galite užimti. Pilna 
kaina $3,800 cash. LAF. 4917.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakatndaiir ĮtaisaiPardavimui 

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Hie kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

FUR COATS—FOR SALE 
Kaili ai—Pardavimui

PARDAVIMUI JUODAS KAILI- 
nis paltas. Size 18.
2419 W. 67th St., 2 aukštas, priekyj.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

KAFETERIJAI
DARBININKIŲ

Reikia North ir West Side apy
linkėse. Dienomis, vakarais 

ir naktimis darbas.
85c _

per valandą pradžioje.
‘ Daugiau mokama už vakarų 

ir naktų darbus.
Valgis dykai. Duodamos uniformos. 

Atsišaukite:
EMPLOYMENT OFFICE 

— WOMEN —
309 West Washington Street

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO

REIKIA
PANTRY, COUNTER 
ARBA BUS MERGINŲ 
Vidurmiesčio banko kafeterijai. Va
landos 8:15 ryto iki 3:15 po pietų. 
Puiki darbo aplinka. Gera alga, 
nuolat darmas. Nereikia dirbti nak
timis arba sekmadieniais. Apmoka
mos atostogos ir šventės. Patyrimas 
nebūtinas. Atsišaukite:

PERSONNEL DEPARTMENT 
164 W. Jackson Blvd., 3 aukštas.

WIRERS - RACKERS. Patyrimo 
nereikia, alga 85c.—99c. per valan
dą. Automatiškas .pakėlimas, 6 ap
mokamos šventės, nuolat darbas.

CHROME RITE COMPANY 
4534 W. North Ave.

MOTERS ABELNAI NAMŲ ruo
šai ir prižiūrėjimui dviejų vaikų. 
Nereikia valgių virti, būti vietoje, 
kambarys ir $30 per savaitę. Atsi
šaukite: 3441 So. Halsted St.

REIKIA OPERATORKŲ
Patyrusių prie bliuskų — gowns. 

Gera alga ir darbo aplinka. VINCI, 
Inc., 412 N. Orleans, 5 aukštas.

Michigan 3121.

REIKIA FOUNTAIN MERGINOS 
ARBA MOTERIES. .

Kaimyninėj vaistinėj. Gera alga. 
Nereikia dirbti sekmadienį ir per 
šventes. Darbas dienomis.

BECKER PHARMACY 
4759 W. Arthington 
Phone KEDzie 4686.

MOTERŲ
BILE AMŽIAUS.

Kurios norėtų siūti mūsų rankų 
siuvimo departmente. 
MES IŠMOKYSIME 

60c. .per valandą pradžioje. 
Hospitalizacija po 30 dienų darbo.

ADVANCE BUTTON AND 
PLEATING CO.

234 S. Market St., 5 aukštas.

MAŠINŲ OPERATORKŲ 
Patyrusių prie šiaudinių skrybėlių.

GLOVIA HATS, INC., 
153 No. Wabash Ave., 5 aukštas.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOJIMAS
leškoihas FRANK SANDARGAS, 

brolis mirusio Bruno J. Sandargas, 
kuris paliko turto broliui Frank.

Prašomas atsiliepti:
MR. LEON S. MIKELONS 

Attorney at Law
3331 S. Halsted St. YARds 2356.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
(rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

STOGŲ DENGIMO
Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 

ir
ALUMINUM KOMBINACIJOS 

NUO AUDRŲ LANGAI 
J. STATKUS 

Tel. REPublic 1769.




